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MUNICIPIO DI MURALTO 
6600  MURALTO 
 
 

          Muralto, 23.03.2017 
 

 

M E S S A G G I O   No  01 / 2017 

CONSUNTIVI 2016 

 

Signor Presidente, 
Signore Consigliere comunali,  
Signori Consiglieri comunali, 

 
 
 
 
INTRODUZIONE 
 
Il presente messaggio che accompagna il conto consuntivo 2016 del Comune di Muralto chiude, 
per il secondo anno di fila, con un avanzo d’esercizio. L’avanzo del 2016 è quantificabile in 
CHF 178'563 (CHF 128'682 lo scorso anno), a fronte di un disavanzo preventivato di CHF 
303’919. 
 
Il miglioramento del risultato d’esercizio di circa CHF 480'000 è essenzialmente riconducibile a dei 
minori costi nei dicasteri sicurezza pubblica e previdenza sociale (per un totale di CHF 200'000 
circa) e a maggiori introiti nel dicastero Finanze ed imposte (quantificabili in CHF 280'000) generati 
dalle imposte dimoranti alla fonte, imposte su redditi speciali e TUI.  
 
Il dettaglio delle differenze di cui sopra rispetto al preventivo, così come altre differenze relative ai 
singoli dicasteri (che vengono commentate nel dettaglio che segue) costituiscono delle fluttuazioni 
che, spesso, sono indipendenti dalla volontà politica comunale. 
 
Poniamo anche l’accento sul fatto che la valutazione del gettito relativo al consuntivo 2016 è stato 
fatto, così come lo scorso anno, in un’ottica prudenziale e che la situazione relativa al gettito di 
imposta degli anni precedenti è stata completamente sanata già con la chiusura dei conti 2014 
(decisione avallata tra l’altro dalla sentenza del Consiglio di Stato, cresciuta in giudicato, che ha 
dato ragione al Consiglio comunale, respingendo il ricorso inoltrato da Alleanza Democratica 
contro l’approvazione dei Conti 2014) e ulteriormente verificata in sede di chiusura e revisione dei 
conti consuntivi. 
Segnaliamo anche l’importante lavoro di recupero crediti e di emissioni imposte sugli anni passati 
(svolto dal nostro ufficio finanze e contabilità), che ha permesso non solo di migliorare il risultato 
ma anche di generare una non indifferente liquidità nel corso del 2016. 
 
Per quanto riguarda gli investimenti non vi sono particolari uscite degne di nota, ma si tratta 
essenzialmente di importi pagati o ricevuti (sussidi) per opere precedentemente avvallate dal 
Consiglio Comunale, che si sono concluse nel corso del 2015 o ad inizio 2016.  
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A fronte delle positive notizie riguardanti i nostri conti, dobbiamo purtroppo mettere nuovamente in 
evidenza gli aggravi generati dalle decisioni del Consiglio di Stato che continua ad emanare 
proposte di intervento chiamate di riequilibrio delle finanze cantonali che, in realtà, costituiscono un 
ennesimo riversamento dei costi cantonali sui Comuni. Ricordiamo che le misure messe in atto dal 
Cantone negli scorsi anni (mancati riversamenti o maggiori oneri) hanno comportato, per il nostro 
Comune, un aggravio di oltre un milione di franchi su di un periodo di circa 10 anni. Ad esse andrà 
ad aggiungersi, a partire dal 2017, anche l’abolizione del riversamento ai comuni della tassa 
sull’utile immobiliare ammontante nel 2016 a CHF 180'000 (CHF 500'000 nel 2015). Sul metodo di 
recupero di questa tassa da parte del Cantone (calcolata sull’anno di emissione e non sull’anno di 
riferimento) il nostro Comune, così come altri Comuni del Cantone, ha inoltrato ricorso al Tribunale 
Federale. 
 
Fatte le premesse di cui sopra non possiamo che ritenerci comunque soddisfatti dell’andamento 
delle nostre attuali finanze del 2016 che, a fronte di sempre maggiori aggravi, come sottolineato 
non causati dalla nostra struttura amministrativa ma essenzialmente da decisioni cantonali, ci 
permettono di mantenere un moltiplicatore politico attrattivo dell’85%. 
 
L’attuale confermata forza finanziaria del nostro Comune, con le dovute cautele, ci permette anche 
per il futuro di legittimare investimenti atti a migliorare la qualità di vita dei nostri cittadini, pur 
mantenendo un occhio vigile e attento sulle uscite correnti 
 
Seguono le spiegazioni di dettaglio sulle variazioni maggiori nei singoli dicasteri. 
 
 
SPIEGAZIONI DI DETTAGLIO 
 

0 AMMINISTRAZIONE GENERALE 
 
000 AMMINISTRAZIONE 
 
000.301.110 Stipendi personale ausiliario 
Si rileva un sorpasso di CHF 28'091.30:  

− sostituzione di personale assente per malattia, onere in parte recuperato al conto 000/436.010 
rimborsi da assicurazioni per malattie ed infortuni CHF 9'000.70 

− stagista in rinforzo dell’ufficio contribuzioni al fine di poter evadere le procedure d’esecuzione avviate 
per un onere totale di circa CHF 19'000.—. 

000.304.100 Contributo alla cassa pensione 
In fase di preventivo era stata ventilata la possibilità di un cambiamento del rinnovo del contratto 
ad un costo minore. Lo stesso è stato mantenuto in essere alle condizioni in vigore. 
 
000.307.100 Rendite a pensionati 
Si tratta dell’importo versato ai pensionati (o alle vedove/i) in base al vecchio regolamento organico 
dei dipendenti. Ad oggi abbiamo ancora 4 persone che usufruiscono di questa prestazione. 
Trattandosi di un onere “occulto”, nel senso che occorrerebbe anche indicare l’importo 
corrispondente al rischio calcolato sull’ammontare totale capitalizzato, sarà nostra premura far 
eseguire questo tipo di calcolo da una ditta specializzata. 
 

000.314.300 Manutenzione stabili comunali 
La spesa effettiva supera il preventivo di CHF 480.75. Oltre alla normale manutenzione sono state 
sostituite le bandiere presso la Casa comunale. 
 
000.318.030 Tasse postali 
L’inoltro delle licenze edilizie avviene ora contro rimborso. Questo cambiamento ha risolto le 
problematiche d’incasso riscontrate. L’anticipo delle spese ha portato ad un superamento del 
preventivo di CHF 1'786.31, totalmente recuperato al conto 000.436.980 Rimborsi diversi. 
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000.318.050 Spese esecutive 
Il sorpasso di CHF 50'025.75 è correlato al proseguimento delle numerose pratiche esecutive 
avviate. Ora le procedure d’incasso sono a giorno. Al conto XXX.330.100 Abbandoni per carenze e 
perdite di ogni dicastero sono state rilevate le perdite correlate alle tasse/imposte emesse. 
Purtroppo diversi contribuenti si sono resi irreperibili o hanno fatto opposizione alle procedure in 
corso, causando ingenti spese ed un iter burocratico impegnativo.  

Ricapitolazione pratiche avviate: 
 

 IMPOSTE TASSE 
Emissione contezioso 2015 2016 2015 2016 
1 richiamo 1242 430 1131 300 

2 richiamo 44 158 25 44 

Diffide 1123 315 665 139 

Precetti esecutivi emessi 61 471 348 103 

Attestati carenza beni  14 159 63 118 

 
 
000.318.081 Premi assicurazioni RC 
La riorganizzazione delle polizze assicurative ha portato alla stipulazione di nuove coperture 
assicurative. 
 
000.318.160 Prestazioni collaboratore esterno Ufficio tecnico 
Si rileva un sorpasso di CHF 1'160.—. L’ UTC si è avvalso di una collaborazione esterna incaricata 
di evadere alcune pendenze e portare a termine lo studio in parallelo del comparto stazione. 
 
000.318.170 Spese per revisioni contabili 
Il sorpasso del preventivo di CHF 1'500.— è dato dal mandato conferito per la redazione del piano 
finanziario 2016/2020, ammontante a circa CHF 4'000.—. 
 
 
 
000.361.350 Partecipazione progetto “Ticino 2020” 
A partire da questo esercizio contabile viene prelevata la partecipazione alle spese del progetto di 
riordino dei flussi, dei compiti e delle competenze denominato “Ticino 2020”. Si tratta, da un lato, 
della quota parte (50%) che i Comuni assumono per le spese concernenti la gestione del Gruppo 
operativo del progetto e per eventuali consulenti esterni; dall’altro, delle spese per gli indennizzi ai 
rappresentanti dei Comuni nei vari gruppi di lavoro. La partecipazione dei Comuni è stata stabilita 
proporzionalmente alla “popolazione residente permanente”, secondo il dato più recente ripreso 
dall’Annuario statistico ticinese. Per l’anno 2016 l’importo fatturato è di 0.41 CHF/abitante, contro i 
previsti 0.60 - 0.74 CHF/abitanti annunciati nella risoluzione governativa no. 2901 del 28.06.2016. 
 
I costi esterni ammontano a CHF 212'894.— di cui il 50% a carico dei Comuni   CHF 106'447.— 
I costi esterni dei Comuni                         CHF   38'282.— 
Totale a carico dei Comuni                                        CHF 144'729.— 
 
La popolazione di riferimento totale                 ammonta a 351'946 abitanti =       100% delle spese 
Popolazione residente permanente a Muralto ammonta a     2'727 abitanti =  0.7748% 
 
Quota a carico del Comune di Muralto: CHF 144'729.— x 0.7748% = CHF 1'121.— 
 
000.431.300 Tasse approvazione progetti 
La posta contabile comprende le licenze edilizie/notifiche emesse nel 2016: in totale 62.  
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000.431.500 Tasse intimazione precetti 
La cifra si compone come segue: 

 Quantità Prezzo Totale 
Precetti intimati 1027 CHF   30.-- CHF 30’810.-- 

Precetti non intimati  133 CHF   10.-- CHF   1'330.-- 

Accompagnamenti forzati    90 CHF 100.-- CHF   9’000.-- 

 
 
000.436.010 Rimborso assicurazioni malattia e infortunio 
Ricupero di parte del salario di un caso di malattia di lunga durata, giunto a termine. 
 
000.436.200 Rimborso spese esecutive 
Questa voce è correlata alle procedure avviate nel corso del 2015/2016, per le quali si è già 
proceduto al versamento degli anticipi al conto 000.318.050 spese esecutive. Alcune procedure 
concluse con l’incasso del dovuto hanno permesso il recupero delle spese anticipate. 
 
000.436.300 Rimborso per rappresentanze in CdA 
Per la presenza di un rappresentante comunale nel CdA SES viene versata, in due rate, 
un’indennità annuale di CHF 14'000.—. 
 
000.436.980 Rimborsi diversi 
La cifra si compone come segue: 

    - CHF 1’400.— recupero spese invii contro rimborso 
    - CHF 1'000.— vendita pianoforte 
    - CHF 1'200.— recupero spese di cancelleria anticipate per il Comune di Bedretto 

 
 
000.452.130 Recupero collaborazioni con altri comuni  

 - prestazioni fatturate al Comune di Orselina esercizio 2016   CHF 42'430.70 
 - prestazioni fatturate al Comune di Bedretto giugno/dicembre 2016  CHF 35'750.— 
  

 

 

1 SICUREZZA PUBBLICA 

100 CORPO DI POLIZIA  

100.301.110 Stipendi personale ausiliario 
Retribuzione per le pulizie riguardanti l’ufficio di Polizia presso lo stabile FFS. 
 
100.301.180 Indennità notturna, festiva e varie 
Il sorpasso rilevato ammonta a CHF 1'146.—. La spesa è in linea in rapporto al consuntivo 2015 e 
dipende direttamente dai festivi, turni e pasti assegnati. Dato il ripetersi dell’onere, la cifra di 
preventivo 2017 è stata adeguata. 
 
100.301.190 Indennità di residenza 
Le stesse sono legate ed erogate in base al domicilio nel nostro comune da parte del personale 
del corpo di polizia. 
  
100.310.100 materiale di cancelleria, stampanti 
Il sorpasso di CHF 1'335.30 è da ricondurre a spese puntuali, ad es. libretti per le multe e altro 
materiale di cancelleria, ordinati in grandi quantità quale risparmio costo di stampa ed utilizzati 
nell’arco di un periodo e mezzo. 
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100.314.300 Manutenzione stabili comunali 
La posa di alcuni ripiani e l’acquisto di un armadio per gli uffici amministrativi di polizia hanno 
portato al superamento del preventivo di CHF 880.30. 
 
100.316.060 Leasing radar 
Il contratto leasing è giunto a scadenza di conseguenza sono fatturate solo le spese vive di 
manutenzione puntuale. 
 
100.318.030 Tasse postali 
Il sorpasso di CHF 244.85 è contenuto. Gli oneri dipendono dalla mole di richiami emessi e dalle 
spese fatturate da Postfinance SA per la gestione del conto ed il trattamento dei pagamenti con le 
polizze PVR. 
 
100.318.200 Indennità società di vigilanza 
La spesa è superiore a quanto preventivato, con un sorpasso di CHF 8'196.60, ma minore rispetto 
al consuntivo 2015. Si è cercato di contenere i costi nel limite del possibile mantenendo il servizio 
d’ordine richiesto. 
 
100.330.100 Abbandoni per carenze-perdite 
L’onere riguarda il mancato incasso di 7 tasse su cani, riguardanti il periodo 2014/2015. 
 
100.352.106 Comune di Minusio servizio collettivo di Polizia 
Il minor numero di agenti rispetto al comune di Minusio e la condivisione delle spese ha portato ad 
un onere maggiore rispetto a quanto preventivato. 
 
100.436.010 Rimborso assicurazioni malattia e infortunio 
Si tratta di due casi d’infortunio. 
 
100.437.200 Multe di polizia 
Si rileva una diminuzione degli incassi rispetto all’esercizio precedente. Di seguito i ricavi registrati 
nei periodi 2010/2016: 
 
 
 
 
 
 
 
110 CONTROLLO ABITANTI E ALTRA SICUREZZA PUBBLICA 
 
110.310.300 Abbonamenti diversi 
La cifra supera il preventivo ma è in linea con il consuntivo 2015.  
Si compone come segue: 

- Quota associazione camera dell’economia fondiaria CHF 950.— 
- Quota associazione funzionari controllo abitanti       CHF    50.— 

 

110.315.100 Manutenzione macchine/mobili/programmi 
Il superamento del preventivo di CHF 636.85 è dato dalla sostituzione di un PC datato.  

110.318.030 Tasse postali 
Il sorpasso di spesa è dato dal ballottaggio elettorale del 15.11.2015, fatturato solo nel corso del 
2016 per un totale di CHF 1'765.—, e da un maggior numero di invii. 
  

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 

275’130 271’920 173’892 177’082 176’740 182’377 173’620 

100% 98.8% 63.2% 64.4% 64.2% 66.3% 63.1% 
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110.318.100 Spese per aggiornamento mappa-catastrino 
Si tratta di prestazioni del geometra al quale il Comune ha commissionato le opere per la tenuta a 
giorno delle misurazioni catastali. Il costo registrato si riferisce agli aggiornamenti delle mappe 
riguardanti l’anno 2015. In parte questa spesa viene sussidiata dal Cantone e in parte rimborsata 
dai proprietari dei fondi ai conti (100.434.040 Tasse aggiornamento catastale/100.461.200 Sussidio 

cantonale misurazione catastale). 

110.318.120 Spese giudicatura di pace 
Il comprensorio della giudicatura di pace comprende i comuni di Locarno, Muralto e Orselina. 
L’onere totale per il comprensorio è di CHF 10'966.65 per una popolazione di 19'335 abitanti, 
ripartito come segue: 

- Comune di Locarno 15’803 abitanti  CHF 8'964.65 
- Comune di Orselina     754 abitanti CHF   427.— 
- Comune di Muralto    2'778 abitanti  CHF 1'575.— 

 
110.318.190 Spese varie 
La preparazione del materiale di voto da inviare agli aventi diritto viene delegata a terzi, per un 
onere totale di CHF 1'340.—. 
 
110.330.100 Abbandoni per carenze-perdite 
Si rileva una perdita riguardante una misurazione catastale 2011. Il debitore è partito per 
destinazione ignota. 
 
110.352.107 Partecipazione commissione tutoria regionale 
La cifra esposta riguarda i costi concernenti la gestione dell’Autorità regionale di protezione e le 
misure di protezione a carico dei pupilli che non hanno le risorse per assumersi tali oneri.  
Ci si sofferma sulla posta contabile per una migliore precisazione, in quanto a prima vista sembra 
delinearsi una diminuzione di costo, mentre la spesa negli anni continua crescere in modo 
preponderante.  

L’onere netto registrato ammonta a CHF 18'715.70 e si compone: 

Curatele totali 2015 CHF 167'368.—/19'335 abitanti        

       Comune di Muralto totale 2015     CHF 24'047.10 
       Correzione Curatele totali   2012  ./.CHF      583.65 
       Correzione Curatele totali   2013 ./.CHF       186.85 
       Correzione Curatele totali   2014 ./ CHF    4'560.90   
       Totale netto                           CHF   18'715.70 

Ricapitolazione 2012/14 

Curatele totali 2012 CHF   43'473.60       A carico Comune di Muralto:  CHF 12'430.60 
Curatele totali 2013 CHF   68'540.40      CHF 15'962.05 
Curatele totali 2014 CHF 125'085.45      CHF 21'987.10 

Gli oneri vengono suddivisi fra i comuni del comprensorio: 

Locarno/Muralto/Orselina, in base alla chiave di riparto (popolazione residente), Muralto 2778 unità. 

100.352.109 Rimborso stand di tiro Ponte Brolla 

CHF    8’787.60 onere per le spese sostenute dall’Unione tiratori di Locarno (assicurazioni, tutela  
   giuridica, spese di manutenzione bersagli mobili allo stand pistole, tasse e imposte). 
CHF 21'230.90 onere anticipato dal Comune di Locarno inerente  la manutenzione del sistema di  
   gestione elettronica dei bersagli da 300 m e alla cura del terreno (sfalcio e taglio)  
   prestazioni azienda AFOR di Avegno. 

 
Gli oneri sono suddivisi fra i Comuni del comprensorio: 

Comune di Locarno/Muralto e Terre di Pedemonte sulla base della popolazione residente. 
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2  EDUCAZIONE 

200 CASA DEI BAMBINI 
 
200.311.200 Acquisto mobilio per le scuole 
Fornitura e posa di 2 nuovi giochi d’equilibrio, per un totale di CHF 2'808.—. 
 
200.314.300 Manutenzione stabili comunali 
Durante l’anno sono stati fatti gli interventi di manutenzione ordinaria e puntuale. Il sorpasso di 
spesa di CHF 4'023.55 è dato dalle seguenti opere di maggior rilievo: 

CHF 3’780.—   fornitura di un ponteggio per plafone fono assorbente 
CHF 1'252.—   pulizia vetri edificio 

 
200.318.080 Premi assic. Stabili-mobili 
Nell’esercizio 2016 vi è stato un aggiornamento delle polizze/coperture. In base ai nuovi valori 
attualizzati sono stati ripartiti gli oneri ai vari dicasteri di competenza. 
 
200.352.200 Rimborso stipendio docenti ad altri Comuni 
Dal 1 settembre una docente già incaricata al 50% ha aumentato il grado d’occupazione fino a 
raggiungere il 100%. Il dipartimento Decs ha stabilito che il Comune sede di riferimento è Locarno. 
Siamo ancora in attesa della fatturazione; di conseguenza si procede con una valutazione 
dell’onere per il periodo settembre/dicembre. 
 
200.352.210 Rimborso tassa allievi fuori Comune 
Il Comune di Gordola ha fatturato, pro rata, la tassa di un alunno che ha terminato l’anno 
scolastico nel Comune di provenienza. 
 

200.433.100 Tasse ammissione allievi da altri comuni 
Nel periodo settembre 2015 / giugno 2016 è stato accolto un bambino proveniente da altri comuni. 
 
200.436.020 Rimborso IPG 
Recupero dell’indennità IPG di maternità di una docente assente fra gennaio e marzo 2015. 
 
 
210 SCUOLE 
 
210.301.100 Stipendi personale in organico 
Il sorpasso di 5’459.70 riguarda lo stipendio del custode, al quale sono stati retribuiti 20 giorni di 
vacanze accumulate per un totale di CHF 6'000.—. 
  
210.301.110 Stipendi personale ausiliario 
Trattasi di sostituzioni di personale assente per lunga malattia. Parte dello stipendio è stato 
recuperato alla voce 210/436.010 rimb. da assicurazioni. Il costo del personale ausiliario dipende 
dalle ore commissionate. 
 
210.302.100 Stipendi ai docenti 
Il sorpasso è legato all’aumento del grado d’occupazione della docente di lavoretti manuali. La sua 
prestazione è stata fatturata e recuperata al conto 210.452.100 Rimborso stipendi da altri Comuni 
e all’incarico dal mese di settembre di una docenza a metà tempo, in sostituzione di personale 
assente causa malattia di lunga durata. 

210.302.140 Direzione scolastica 
Dal 31.08.2015, come da direttive DECS, è stata introdotta la figura della direttrice presso gli istituti 
scolastici SI/SE in collaborazione con il Comune di Locarno. Nel 2015 era già stato registrato un 
accantonamento provvisorio di CHF 10'000.— per il periodo settembre/dicembre. L’onere definitivo 
annuale è di CHF 32'193.—. 
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210.302.300 Supplenze docenti 
La maggior parte della spesa riguarda la sostituzione di una docente assente per malattia di lunga 
durata. 
 
210.311.200 Acquisto mobilio per le scuole 
Il sorpasso è dato dalla sostituzione di un PC obsoleto. 
 
210.314.300 Manutenzione stabili comunali 
Oltre alla normale manutenzione si è dovuto procedere con alcuni invertenti puntuali: 

- riparazione impianto di riscaldamento       CHF 2'251.80 
- sostituzione di una valvola di sicurezza       CHF   744.75 
- disotturato tubazioni acque luride        CHF   955.— 
- riparazione perdita lucernario palestra       CHF 2'042.30 
- fornitura e posa di una cassaforte per il deposito delle chiavi d’accesso  CHF   932.05 
- Collegamento analogico lift        CHF   993.60 
- fornitura e posta nuovo kit allarme ascensore palestra    CHF 2'947.30 
- sostituzione estintori         CHF 1'485.— 
- ricerca e riparazione guasti impianto elettrico      CHF 1'144.50 

 
210.317.400 Scuola montana 
Nell’esercizio 2016 si sono svolte due uscite per la scuola montana: 

- Comune di Arzo per un totale di     CHF 10'791.60 
- Comune di Airolo per un totale di     CHF   9'918.50 

 
210.318.205 Indennità pattugliatore 
Il supplemento è da ricondurre ad un aumento del tempo di pattugliamento a garanzia di una 
migliore sicurezza dei bambini, durante il tragitto casa-scuola e viceversa. 
 
210.352.200 Rimborso stipendio docenti ad altri Comuni 
Valutazione dell’onere della docenza di musica non ancora fatturato da parte del comune di 
Locarno. 
 
210.352.210 Rimborso tassa allievi fuori comune 
Gli allievi domiciliati che hanno frequentato un altro istituto scolastico  per il periodo 2015/2016 
erano 3. 
 
210.433.100 Tassa ammissione allievi da altri comuni 
Gli allievi provenienti da altri Comuni per il periodo 2015/2016 erano 5. 
 
210.436.010 Rimborso da assicurazioni per malattia ed infortunio 
Ricupero di parte dello stipendio del personale ausiliario assente per malattia di lunga durata e di 
una docente in malattia parziale. 
 
 
 
 
 
220 MENSA 
 
220.301.110 Stipendi personale ausiliario 
Il maggior costo è da imputare alle ore in sostituzione di personale assente per infortunio o per 
malattia di lunga durata. Parzialmente la spesa è stata recuperata al conto 220.436.010 Rimb. da 
assicurazioni malattia e infortunio. 
 
220.330.100 Abbandoni per carenze beni e perdite 
Le perdite riguardanti la fatturazione della mensa vengono rilevate a questa voce. 
Si tratta di refezioni dal 2012 al 2014 per le quali non vi è stata possibilità d’incasso ed è stato 
rilasciato un attestato carenza beni. 
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3 CULTURA E TEMPO LIBERO 
 
310 PROMOZIONE CULTURALE 
 
310.318.021 Wireless Muralto 
Presso la sala congressi è stata attivata la rete wireless. 
 
 
330 GIARDINI PUBBLICI 
 
330.301.120 Stipendi personale avventizio 
Le assenze di personale in organico, uno per infortunio ed uno per malattia, hanno richiesto 
l’assunzione di manodopera esterna temporanea. La maggior parte della spesa è stata recuperata 
tramite copertura assicurativa al conto 330/436.010 Rimb. da assicurazioni. 
 
330.309.100 Spese per la formazione 
La cifra a disposizione probabilmente dovrà essere rivalutata. Durante l’anno il personale ha 
partecipato ad alcuni corsi di aggiornamento (utilizzo motosega, navicella,…). 
 
330.312.100 Acquisti di acqua 
Il consumo dipende da diversi fattori: manutenzione, clima e normale esercizio. 
 
330.314.300 Manutenzione stabili comunali 
Nel mese di marzo si è rotta la finestra d’areazione di una serra e la sostituzione della parte 
meccanica è stata fatturata in CHF 7'420.55. 
 
330.315.200 Manutenzione veicoli 
Uno dei furgoni in dotazione, Piaggio porter 1.3, non ha superato il collaudo. La sostituzione dello 
stesso è stata rimandata poiché la spesa per la manutenzione/riparazione e collaudo è risultata 
contenuta CHF 1'726.90 rispetto all’investimento per un nuovo mezzo CHF 30'000.—, che potrà 
così essere rimandato di un paio d’anni. 
 
330.318.080 Premi assicurazioni stabili-mobili 
La nuova polizza assicurativa ha permesso di delimitare la quota parte di assicurazione delle 
serre. 
 
330.318.090 Premi assicurazioni veicoli 
Trasferimento dal dicastero strade della quota parte di assicurazione dei veicoli destinati alla 
squadra giardinieri. Posta legata al conto 330.315.200 manutenzione veicoli. 
 
 
 
 
 
 
390 CULTO 
 
390.314.300 Manutenzione stabili comunali 
Sono diversi i lavori di manutenzione effettuati: 

CHF 527.30 pulizia canalizzazioni otturate.  
CHF 12'012.— danno acqua che ha richiesto l’intervento di diversi artigiani per il ripristino  e  

sostituzione di alcune apparecchiature. 

In parte si tratta di danni coperti dall’assicurazione. Nell’esercizio corrente abbiamo registrato 
l’importo recuperato al conto 390.436.980 rimborsi diversi. Il caso non è ancora stato 
completamente liquidato, nell’esercizio 2017 si rileverà il saldo della quota spettante. 
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390.362.500 acquisti per elettricità 
Si rileva un maggior consumo di energia correlato all’utilizzo dell’impianto di riscaldamento 
elettrico. 
 
390.436.980 Rimborsi diversi 
Gli incassi riguardano: 

CHF     500.— atti di vandalismo (liquidato) 
CHF 5'582.30 danni natura (non liquidato) 
 
 
 
4 SALUTE PUBBLICA 
 
400.351.102 Cure dentarie 
Le stesse dipendono dal numero di allievi e dalle cure necessarie sulle quali non abbiano nessuna 
possibilità di contenimento e per il momento non è prevista la partecipazione ai costi da parte delle 
famiglie. Attraverso l’operatrice di profilassi dentaria vengono sensibilizzati gli alunni del primo e 
secondo ciclo di scuola elementare sull’importanza di una corretta e diligente igiene orale.  
L’onere di docenza/prevenzione viene rilevato al conto 210.302.600 Stipendio profilassi dentaria. 
 
 
5 PREVIDENZA SOCIALE 
 
500 PREVIDENZA SOCIALE 
 
500.301.125 Mercede a tutori 
La spesa si compone dei rimborsi a favore dei curatori dei pupilli e dei curatelati domiciliati nel 
nostro Comune che non sono in grado di far fronte finanziariamente ai propri oneri. Negli anni la 
delegazione, diventata in seguito ARP, ha accumulato un ritardo considerevole nell’elaborazione 
dei conteggi. Per precauzione è presente a bilancio un accantonamento di CHF 12'000.— (anni 
precedenti) + CHF 6'700.—, aggiunti in questo esercizio, che saranno liberati quando giungeranno 
i conteggi definitivi. Una valutazione attendibile delle curatele a nostro carico non è possibile. Nel 
2016 sono stati versati acconti per CHF 13'300.— a dipendenti comunali, in attesa dei conteggi dei 
definitivi.  
 
500.305.200 Premi assicurazione infortuni e malattia 
Malgrado il sorpasso, la spesa è in linea con l’anno precedente. Da precisare che parte dei costi 
viene recuperata in quanto rifatturata al Cantone per l’attività Giocasolida. 
 
500.361.320 Contributo assistenza sociale 
Durante il periodo 2016 hanno beneficiato delle prestazioni sociali 64 utenti. 
 

Fasce d’età Percentuale 
Fino ai 25 anni 11% 

26 - 35 anni 13% 

36 - 45 anni 23% 
46 - 55 anni 25% 

56 anni e oltre 28% 

 
500.361.310 Contributo per CM/PC/AVS/AI 
Il preventivo è stato ampiamente superato infatti si rileva un maggior costo di CHF 93'931.35. La 
partecipazione è legata all’ultimo gettito cantonale, accertato nel 2013, al quale viene applicato il 
9% di aliquota. 

Nell’esercizio 2016 sono stati versati:  

− Acconti 2016                                                     CHF 884'000.— 

− Conguaglio 2015 a carico di questo esercizio  CHF   49'931.35  
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500.366.109 Contributo per anziani ospiti di istituti 
La spesa lievita di circa 67'000.— rispetto all’anno precedente. In parte è stata assorbita dal minor 
onere al conto 500.361.140 contributo a case per anziani. L’aumento è legato all’aliquota applicata 
sul gettito cantonale. 
 
 
510 AIUTI SOCIALI COMUNALI 
 
Il contributo per i provvedimenti Lfam è stato stanziato come segue: 

510.366.102 Contributo asilo nido il Cucciolo  CHF  10'000.— 
510.366.103 Contributo Associazione fam. Diurne  CHF    3'150.— (copertura disavanzo) 
510.366.104 Contributo progetto Mira   CHF  19'843.50  

 
500.436.980 Rimborsi diversi 
Comprende il recupero di una complementare versata negli anni 2011/2014. 
 
 
6 TRAFFICO 
 
600.311.400 Acquisto attrezzi e accessori 
La sostituzione di alcune attrezzature che saranno utilizzate per più esercizi ha portato al sorpasso 
della spesa preventivata. 
 
600.314.100 Manutenzione strade comunali 
Si rileva un sorpasso di CHF 2'596.50 Oltre alla manutenzione ordinaria è stato riparato il manto 
anti trauma presso il parco giochi Burbaglio per un importo di CHF 22'458.15. 
 
600.314.600 – Manutenzione segnaletica orizzontale 
Finiti i lavori in via S. Gottardo si è potuto procedere alla sistemazione della segnaletica orizzontale 
compresa la zona cimitero. 
 
600.318.190 - Spese varie 
Partecipazione alle spese per un danno ad un veicolo di terzi, ammontante a CHF 1'000.—. 
 
600.330.100 – Abbandoni per carenze-perdite 
La perdita riguarda la tassa occupazione area pubblica anno 2012 di una sola persona giuridica 
fallita e radiata d’ufficio.  
 
 
600.427.500 Tasse parchimetri 
Evoluzione incassi: 

 
 
 
 
 
 
 
600.436.010 Rimborso da assicurazioni per malattia ed infortunio 
Si tratta di un solo caso d’infortunio. 
 
600.436.040 Rimborso da assicurazione 
Rifusione di un danno causato da un veicolo di terzi. 
 
 
  

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 

493’590 491’512 458’469 466’099 440’806 443’066 421’998 

100% 99.6% 92.9% 94.4% 89.3% 89.8% 85.5% 
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7 PROTEZIONE AMBIENTE E SISTEMAZIONE TERRITORIO 
 
700.306.100 Abbigliamento personale di servizio 
Nuova voce contabile. Ad ogni dicastero viene addebitata la spesa correlata. Al conto 600.306.100 
Abbigliamento personale di servizio il preventivo di CHF 4'000.— era destinato ad entrambe le 
squadre operai.  

− Abbigliamento strade CHF 2'185.60 

− Abbigliamento territorio CHF 1'038.— 
Totale   CHF 3'223.60  

La spesa totale rientra del budget a disposizione. 

 
700.312.100 Acquisti per acqua 
Trasferimento dal dicastero strade, causa competenza, del consumo di acqua necessaria alle varie 
infrastrutture comunali (cimitero, porto, fontane, WC, ecc.). In fase di preventivo non era ancora 
stata stimata la spesa. Si rileva un consumo in linea con il consuntivo 2015. 
 
700.312.300 Acquisti per elettricità 
Trasferimento dal dicastero strade, causa competenza, del consumo energetico necessario alle 
varie infrastrutture. Il consumo effettivo viene calcolato una volta all’anno, di conseguenza gli 
acconti possono differire negli anni. 
 
700.314.210 Manutenzione riali 
Si rileva un superamento del preventivo di CHF 39'016.40 che si compone come segue: 

− CHF   2'052.—  Gutta/Rabissale – scavo alluvionale 

− CHF   6'624.70  spurgo parete rocciosa zona via alla Basilica Locarno 

− CHF   3'479.30  pulizia foce riale Ramogna 

− CHF 40'189.35  lavori serra alveo riale Rabissale  

− CHF   6'671.05  pulizia e manutenzione riali vari 
 

Le opere per l’alveo Rabissale sono state sussidiate. Le entrate si rilevano ai conti 700.460/1.500 
sussidio federale + cantonale per un totale di CHF 32'151.50 ed in parte sono state rifatturate ai 
Comuni di Orselina e Minusio in totale CHF 4'852.60. 
 
700.318.223 spese raccolta rifiuti speciali 
Il trasporto in discarica degli olii comporta un costo medio di CHF 502.20 I giri effettuati sono stati 
5. 
 
700.318.225 Spese raccolta compostaggio 
L’aumento rispetto a quanto preventivato è da ricondurre ad un numero maggiore di benne da 
smaltire, a causa dei rilevanti lavori di manutenzione e potatura degli alberi presenti sul territorio. 
 
700.330.100 Abbandoni per carenze-perdite 
Le perdite registrate riguardano il periodo 2010/2015 per procedure giunte a termine per 
insolvenza del debitore, riguardano le tasse raccolta rifiuti ed utilizzo delle fognature. 
 
700.352.113 Contr. Cons. depurazione delle acque 
A partire dal 31.12.2014 il CDV è stato assoggettato all’IVA, rifatturata in seguito ai vari Comuni 
consorziati con un aggravio comunale di CHF 18'234.20. 

 

700.365.880 Sussidi div. Enti interesse pubblico 

Contributi più rilevanti: 

− Restauro Madonna del Sasso CHF 8'000.— 

− Contributo comunale IRSOL   CHF 1'650.— 
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8 ECONOMIA PUBBLICA 
 
362.100 Ente Turistico Locarno e Valli 
“Contributo comunale 

Art. 24 
1
Il contributo comunale è destinato al finanziamento delle attività delle OTR.  

• 
2
Esso è calcolato in base al numero dei pernottamenti assoggettati alla tassa di soggiorno e agli 

importi annuali fissi incassati sul territorio del comune durante l’anno che precede la tassazione.  

• 
3
L’aliquota sui pernottamenti è di fr. 0.075 al minimo e di fr. 0.20 al massimo per pernottamento, 

differenziato in funzione della categoria di alloggio.  

• 
4
L’aliquota sugli importi annuali fissi varia, a dipendenza dell’offerta turistica esistente e della 

categoria di alloggio, da un minimo del 5% fino a un massimo del 30% dell’importo incassato dalle 
OTR nel Comune.  

• 
5
Il contributo comunale minimo deve comunque essere di fr. 200.– all’anno.”  

L’importo annuale fisso incassato nel 2015    CHF 151’151     x 25%         = CHF  37’787.75 
I pernottamenti in alberghi, camere private,  
appartamenti e case vacanza 2015     no.   107’187      x 0.15 CHF = CHF 16'078.05 

Totale dovuto per l’esercizio 2016               CHF  53'865.80 

 
 
800.385.100 e 800.461.400 Contributo FER 
I nuovi disposti in merito al Fondo per le energie rinnovabili (FER), destinato a finanziare attività 
comunali nell’ambito dell’efficienza e del risparmio energetico, sono entrati in vigore il 1. marzo 
2014.  

Nell’esercizio 2016 si rilevano i seguenti versamenti: 

Conguaglio anno 2015  CHF     8'048.— 
Acconto periodo 2016  CHF   94'928.— 
Versamento totale  CHF 102'976.— 

 

Saldo fondo al 31.12.2016 prima dei prelevamenti   CHF 308'653.— 
Prelevamento dal fondo per investimenti in ambito FER      CHF   96’552.— 
Prelevamento dal fondo spese di gestione in ambito FER   CHF        696.60 
Saldo netto fondo FER al 31.12.2016     CHF 211'404.40 
 
 
 
9 FINANZE ED IMPOSTE 
 
900.301.110 Stipendi personale ausiliario 
La maggior spesa è data dall’allocazione delle indennità di portineria riguardanti gli immobili 
patrimoniali, che in precedenza venivano registrati in più dicasteri ora invece sono riuniti nel 
dicastero di pertinenza. 
 
900.330.100 Abbandoni per carenze-perdite 
Le perdite registrate riguardano i mancati incassi d’imposta per i periodi 2009-2014 per i quali la 
procedura d’incasso si è conclusa con il rilascio dell’attestato carenza beni. 

900.330.600 Ammortamenti su beni patrimoniali 
L’ammortamento riguarda un unico immobile, stabile in via Municipio 7, acquistato nel corso del 
2015. 
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900.331.100 Ammortamenti su beni amministrativi 
L’ammortamento supera il preventivo di CHF 47'075.35. Ricordiamo che in fase di preventivo 
vengono stimati i valori dei beni e decise le aliquote d’ammortamento, mentre in fase di consuntivo 
si applicano le percentuali approvate in Consiglio comunale sui valori effettivi, in questo caso al 
01.01.2016. 

900.331.100 Ammortamento straordinario beni amministrativi 
L’ammortamento riguarda la valutazione di tutte le azioni SES possedute  
(vecchie 65'231 + nuove 15'786) al valore fiscale attribuito dalla divisione delle contribuzioni. 
 
900.400.200 Imposte sul reddito e sostanza 
Il moltiplicatore per l’anno 2016 è del 85%. Per la valutazione del gettito si è tenuto conto 
dell’ultimo accertato, anno 2013. Per le osservazioni di dettaglio si rimanda al rapporto di revisione. 
 
900.400.400 Sopravvenienze imposte arretrate 
La maggior parte riguardano l’esercizio 2008 CHF  35'310.29 mentre la rimanenza di compone di 
diversi recuperi tra gli anni 2009-2011. 
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CONTI DI BILANCIO 

ATTIVI 

 

Debitori diversi 
 
Attraverso una politica di esazione più rigorosa sono stati incassati i crediti degli esercizi 
precedenti nel limite del possibile con una diminuzione dei crediti residui al 31.12.2016  del 42.8% 
rispetto al periodo precedente. 
 
 

Prestiti ad istituzioni private 
 
L’amministrazione delle contribuzioni ha dato un valore fiscale alle azioni SES di nominali CHF 
15.— di CHF 64.75. Abbiamo assestato il valore di tutte le azioni in nostro possesso con un 
ammortamento straordinario di CHF 156'032.85. 
La Holding SES era stata creata per il periodo di transizione fino al diritto d’esercizio di acquisto 
delle nuove azioni 1+2. Terminate le transazioni la holding è stata assorbita dalla SES in data 
16.09.2014. Si è reso pertanto necessario l’ammortamento di CHF 17'500.— ossia il capitale 
investito nella holding. 
 
 

Debiti a medio e lungo termine 
 
Due prestiti da CHF 1'500'000.— (Postfinance + Cornèr) sono stati liquidati attraverso l’accensione 
di un nuovo prestito di CHF 3'000'000.— da parte dell’istituto assicurativo SUVA.  Il prestito presso 
Raiffeisen di CHF  1'000'000.— è stato totalmente rimborsato, mentre il prestito da parte della 
Fondazione Ugo Nessi è stato rimborsato per CHF 110'347.73. 
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INVESTIMENTI 2016 
 
 
USCITE PER INVESTIMENTI IN BENI AMMINISTRATIVI 
 
100/506.035 Sostituzione parchimetri in Piazza Stazione/Viale Cattori e Lungolago MM13/16 
    Messaggio approvato in C.C. il 19.10.2016, gli apparecchi sono in corso di fornitura. 
    Conclusione delle opere prevista nel primo semestre 2017. 
 
100/506.036 Sistema di videosorveglianza MM 14/15 
    A breve sarà consegnato il progetto definitivo per poter procedere con la posa delle 
    videocamere. Progetto in corso, conclusione prevista nel 2017. 
 
310/562.006 Palazzo del Cinema di Locarno MM 20/14 
    Nel corrente esercizio è stata versata la 3. rata d’investimento per la realizzazione del 
    palazzo del Cinema di Locarno. Totale rate da versare 10. 

 
600/501.036 Via S. Gottardo Riassetto urbano MM 13/07 
             Si attende la conclusione delle opere di canalizzazione per la chiusura definitiva del 
    conto. E’ in corso l’esazione dei contributi di miglioria. 

 
600/501.038 Via S. Gottardo canalizzazioni MM 13/07 
    Siamo in attesa del calcolo del sussidio definitivo e relativo versamento.  

 
600/501.043 Piano generale smaltimento acque MM 09/12 
                     Le opere sono in corso, siamo in attesa del progetto definitivo delle opere. 
 
600/501.044 Zona 30 km/h parte alta MM 20/13 
                     Le opere sono in corso. 

 
600/501.045 Zona 30 km/h parte bassa MM 01/15 
                     Le opere sono concluse in quanto non è stata realizzata la riqualifica del comparto 
    Piazza S. Vittore. Dopo il primo anno di prova e la conclusione definitiva dei lavori il 
   conto sarà chiuso. 

 
600/501.058 Sottostrutture SES via Sole, Balli, Orselina, Ticino 
    Alcune opere (sottostrutture illuminazione pubblica + posa fibra ottica) sono state 
    eseguite in concomitanza con i lavori in corso sulla rete idrica. Si tratta di lavori decisi 
    e voluti dal cantone con un preavviso a cortissimo termine. Seguirà pertanto un  
    messaggio per le opere di spettanza Comunale.  

 
600/501.059 Creazione “Piazzetta dei Muralti” MM 23/14      
     Le opere sono concluse. In primavera si procederà con la posa di alcuni pannelli 
     didattici, ci riserviamo sulla chiusura del conto fino alla realizzazione e posa degli 
     stessi, in merito ad una eventuale partecipazione marginale ai costi. Il conto sarà 
     chiuso nel 2017. 

 
600/506.023 Semafori Croce Bianca MM 09/07 
     Le opere sono concluse e liquidate, i sussidi concessi sono stati incassati, si procede 
     con la chiusura definitiva del conto in data 31.12.2016 

 
600/506.034 Sostituzione armature d’illuminazione pubblica MM 02/15 
     Le opere sono in corso. Le stesse rientrano nei parametri per il prelievo del  
     contributo FER al conto 800.661.100 Prelievo FER. 
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600/561.004 Piano dei trasporti del Locarnese MM 17/06 
    Nell’esercizio corrente non sono stati prelevati contributi. Il conto viene mantenuto in 
    essere in quanto a partire dal 2017 proseguiranno le opere e procederanno con il 
    prelevamento dei contributi. 

 
600/561.005 Progetto di massima PALoc e allestimento PALoc3  
    Nell’esercizio corrente è stato addebitato il contributo a saldo per le opere di  
    allestimento PALoc3. Le opere di massima e di allestimento sono concluse, il conto 
    viene chiuso in data 31.12.2016. 

 
600/581.011 Migliorie per la mobilità ciclabile nella parte alta della città vecchia Locarno – 
     Muralto - Minusio (Ris. Mun. 540/2016) 
     Lo studio è concluso e fatturato. Si procede con la chiusura del conto al 31.12.2016. 
 
700/501.053 Porto nuovo Muralto – sistemazione infrastrutture MM 26/14  
    Le opere sono in fase di liquidazione. Il credito sarà chiuso nell’esercizio 2017. 

 
700/506.037 Nuovi contenitori dei rifiuti – comprensorio di Muralto – (ris. Mun. 341/16) 
     Nel corrente anno sono stati depositati nel comprensorio di Muralto i nuovi contenitori 
    per la raccolta dei rifiuti urbani. Le opere sono concluse, il conto viene chiuso il  
    31.12.2016. 

 
700/562.007 Bike Sharing – partecipazione progetto comune di Locarno – (ris. Mun. 284/15) 
    E’ stato versato un contributo al Comune di Locarno di CHF 15'000.— per la  
    postazione Bike Sharing presso la stazione FFS. E’ previsto un ampliamento del 
    progetto che sarà oggetto di un nuovo credito. Le opere sono concluse ed il conto 
    viene chiuso in data 31.12.2016. 

 
700/581.002 Revisione del piano regolatore MM 12/98  
    Con il MM 21/16 si ratificherà il credito complessivo di CHF 161'004.— in aggiunta al 
    credito già stanziato il 05.10.1998 di CHF 280'000.— MM12/98 e la richiesta di un 
    credito suppletorio di CHF 200'000.— per la conclusione della revisione del Piano 
    regolatore (PR). Il credito sarà approvato a breve in C.C.  

 
700/581.007 Studio strategico del comparto centro civico MM 12/14  
    Il credito a disposizione è stato utilizzato parzialmente. Al Municipio è stata presentata 
    una variante. Lo studio è terminato e il conto viene chiuso in data 31.12.2016. 

 
700/581.008 Progettazione interventi piazzette, vie e cortili  MM 29/13  
    Le opere sono terminate e liquidate, il conto viene chiuso in data 31.12.2016. 

 
700/581.009 Sottopasso pedonale FFS studio fattibilità + massima (ris. Mun. 158/15 + 564/15) 
    Sono state fatturate le opere per lo studio di fattibilità. Si attende il progetto di  
    massima per la liquidazione/chiusura. 

 
700/581.010 Variante progetto segmento via della Stazione 
     (Tratto Rialto – nodo stazione Muralto) 
    Lo  studio è terminato. La liquidazione è in allestimento, chiusura conto nell’esercizio 
    2017. 
 

 
USCITE PER INVESTIMENTI IN BENI PATRIMONIALI 

 
900/703.110/6 Credito quadro inerente le opere di ristrutturazione case popolari MM 33/14 

 Il credito è stato suddiviso nelle varie case in base alle opere da eseguire.  
I lavori di ristrutturazione sono in corso. 
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A] Le opere pubbliche terminate nel corso del 2016 sono: 
 
 

CONTO MM/RIS. OPERE CREDITO SPESA SORPASSO 

600.506.023 
600.661.023 

MM 09/07 Semafori Croce Bianca 
530'000.— 
235'000.— 

231'487.95 - 63'512.05 

 

600/561.005 
 

Municipio 
Progetto di massima PALoc 
e allestimento PALoc3 

 
0.— 

 
31'080.80 0.— 

 
600/581.011 
 

Ris. 540/16 
Migliorie per la mobilità 
ciclabile nella parte alta della 
città. 

 
0.— 

 

 
15'000.— 

 
0.— 

700/506.037 
Ris. Mun. 
341/16 

Nuovi contenitori rifiuti (RSU) 
 

0.— 
 

11’600.30 0.— 

700/562.007 Ris. 284/15 
Bike Sharing – 
partecipazione progetto 
comune di Locarno 

 
0.— 

 
15’000.— 0.— 

700/581.007 MM 12/14 
Studio strategico del 
comparto centro civico 

 
20'000.— 

 

 
10’000.— 

 

 
- 10’000.— 

 

 
700/581.008 
 

MM 29/13 
Progettazione interventi 
piazzette, vie e cortili 

35'000.— 35'000.— 0.— 
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Fatte le considerazioni di cui sopra, vi invitiamo a voler deliberare 
 
1. E’ approvato il conto consuntivo 2016 dell’amministrazione comunale come segue: 

− Ricavi correnti CHF 13'334'924.22 

− Spese correnti CHF 13'156'361.49 

− L’utile d’esercizio CHF 178'562.73 
 
 

2. Il risultato d’esercizio, un utile di CHF 178'562.73 sarà capitalizzato. 
 
 

3. È aggiornato il preventivo 2016 in merito all’ammortamento straordinario dei beni 
amministravi in CHF 173'532.85, riguardante l’assestamento azioni SES a valore fiscale 
31.12.2016. 

 

4. E’ approvato il conto degli investimenti dell’amministrazione comunale per l’anno 2016; 
in particolare, a norma dell’articolo 155 cap. 3 LOC sono considerati chiusi tutti gli 
investimenti elencati al punto A]. 

 
 
 

Per il Municipio di Muralto 

            Il sindaco:           Il segretario: 

     

                  dott. Stefano Gilardi                     lic.oec. Luca Fraschina 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Allegato: 
- rapporto di revisione completo per la commissione della gestione 
 
 
 
 
 
VA PER PREAVVISO ALLA COMMISSIONE DELLA GESTIONE 



CONSUNTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2016

Data
Pagina

31-12-2016
MURALTO

1

RICAPITOLAZIONE CONTO DI GESTIONE CORRENTE

AMMINISTRAZIONE GENERALE

SICUREZZA PUBBLICA

EDUCAZIONE

CULTURA E TEMPO LIBERO

SALUTE PUBBLICA

PREVIDENZA SOCIALE

TRAFFICO

PROTEZIONE AMBIENTE E SISTEMAZIONE TERRITORIO

ECONOMIA PUBBLICA

FINANZE E IMPOSTE

2016 2016

 1'322'384.93

 1'467'053.36

 1'468'828.42

 1'024'691.80

 101'455.45

 3'081'449.07

 1'216'519.68

 1'478'972.72

 156'841.80

 1'838'164.26

 9.92

 11.00

 11.01

 7.68

 0.76

 23.11

 9.12

 11.09

 1.18

 13.78

%

%

%

%

%

%

%

%

%

%

 226'933.56

 262'756.23

 359'700.40

 112'289.25

 0.00

 157'378.05

 775'507.60

 1'041'301.41

 165'284.60

 10'233'773.12

 1.70

 1.97

 2.70

 0.84

 0.00

 1.18

 5.82

 7.81

 1.24

 76.74

%

%

%

%

%

%

%

%

%

%

 96'900.00

 292'950.00

 300'080.00

 65'400.00

 0.00

 139'450.00

 815'640.00

 979'050.00

 162'612.00

 1'318'420.00

 1'316'400.00

 1'607'400.00

 1'452'000.00

 1'026'703.00

 108'500.00

 3'187'740.00

 1'299'500.00

 1'419'350.00

 168'000.00

 1'498'328.35

T O T A L I  13'156'361.49  98.66 %  13'334'924.22  100.00%  13'083'921.35  4'170'502.00

T O T A L I     A    P A R E G G I O  13'334'924.22  13'334'924.22

A V A N Z O   D 'E S E R C I Z I O  178'562.73  1.34 %

 8'913'419.35

 13'083'921.35 13'083'921.35

CONSUNTIVO PREVENTIVODICASTERO
SPESE CORRENTI SPESE CORRENTI RICAVI CORRENTIRICAVI CORRENTI

0
1
2
3
4
5
6
7
8
9

FABBISOGNO D'IMPOSTA



CONSUNTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2016

Data
Pagina

31-12-2016
MURALTO

2

AMMINISTRAZIONE

CORPO DI POLIZIA
CONTROLLO ABITANTI E ALTRA SICUREZZA PUBBLICA

CASA DEI BAMBINI
SCUOLE
MENSA

PROMOZIONE CULTURALE
GIARDINI PUBBLICI
SPORT
CULTO

SALUTE PUBBLICA

PREVIDENZA SOCIALE
AIUTI SOCIALI COMUNALI

RICAPITOLAZIONE CONTO DI GESTIONE CORRENTE
P R I M A     R I C A P I T O L A Z I O N E

0

1

2

3

4

5

AMMINISTRAZIONE GENERALE

SICUREZZA PUBBLICA

EDUCAZIONE

CULTURA E TEMPO LIBERO

SALUTE PUBBLICA

PREVIDENZA SOCIALE

000

100
110

200
210
220

310
330
340
390

400

500
510

S P E S E   

 1'322'384.93

 1'060'543.40
 406'509.96

 291'133.95
 1'020'436.15

 157'258.32

 210'883.03
 624'176.42
 111'176.70

 78'455.65

 101'455.45

 2'836'962.13
 244'486.94

 1'322'384.93

 1'467'053.36

 1'468'828.42

 1'024'691.80

 101'455.45

TOTALE PER DICASTERO

TOTALE PER DICASTERO

TOTALE PER DICASTERO

TOTALE PER DICASTERO

TOTALE PER DICASTERO

 9.92

 7.95

 3.05

 2.18

 7.65

 1.18

 1.58

 4.68

 0.83

 0.59

 0.76

 21.27

 1.83

 226'933.56

 218'094.13
 44'662.10

 73'916.00
 254'754.70

 31'029.70

 30'690.40
 51'516.55

 0.00
 30'082.30

 0.00

 141'378.05
 16'000.00

 226'933.56

 262'756.23

 359'700.40

 112'289.25

 0.00

 1.70

 1.64

 0.33

 0.55

 1.91

 0.23

 0.23

 0.39

 0.00

 0.23

 0.00

 1.06

 0.12

R I C A V I    % %



CONSUNTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2016

Data
Pagina

31-12-2016
MURALTO

3

TRAFFICO

PROTEZIONE AMBIENTE E SISTEMAZIONE TERRITORIO

ECONOMIA PUBBLICA

FINANZE E IMPOSTE

RICAPITOLAZIONE CONTO DI GESTIONE CORRENTE
P R I M A     R I C A P I T O L A Z I O N E

6

7

8

9

TRAFFICO

PROTEZIONE AMBIENTE E SISTEMAZIONE TERRITORIO

ECONOMIA PUBBLICA

FINANZE E IMPOSTE

600

700

800

900

S P E S E   

 1'216'519.68

 1'478'972.72

 156'841.80

 1'838'164.26

 3'081'449.07

 1'216'519.68

 1'478'972.72

 156'841.80

 1'838'164.26

TOTALE PER DICASTERO

TOTALE PER DICASTERO

TOTALE PER DICASTERO

TOTALE PER DICASTERO

TOTALE PER DICASTERO

 9.12

 11.09

 1.18

 13.78

 775'507.60

 1'041'301.41

 165'284.60

 10'233'773.12

 157'378.05

 775'507.60

 1'041'301.41

 165'284.60

 10'233'773.12

 5.82

 7.81

 1.24

 76.74

T O T A L I

T O T A L I     A    P A R E G G I O

 13'156'361.49  98.66 %  13'334'924.22  100.00 %

A V A N Z O   D 'E S E R C I Z I O  178'562.73  1.34 %

 13'334'924.22  13'334'924.22

R I C A V I    % %



CONSUNTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2016

Data
Pagina

31-12-2016
MURALTO

4

RICAPITOLAZIONE PER GENERE DI CONTO - RIASSUNTOGestione Corrente
CONSUNTIVO  2016    PREVENTIVO  2016    CONSUNTIVO  2015

SPESE CORRENTI 

R I C A V I   C O R R E N T I 

 13'156'361.49

 13'334'924.22

 13'083'921.35

 4'170'502.00

 13'181'340.87

 13'310'023.60

3

4

SPESE PER IL PERSONALE 
SPESE PER BENI E SERVIZI 
INTERESSI PASSIVI 
AMMORTAMENTI 
RIMBORSI AD ENTI PUBBLICI 
CONTRIBUTI PROPRI 
VERSAMENTI A FINANZIAMENTI SPECIALI 

IMPOSTE 
REGALIE E CONCESSIONI 
REDDITO DELLA SOSTANZA 
RICA. PER PREST-VENDITE-TASSE-MULTE 
CONTRIBUTI SENZA FINE SPECIFICO 
RIMBORSI DA ENTI PUBBLICI 
CONTRIBUTI PER SPESE CORRENTI 
PRELEVAMENTI DA FINANZIAMENTI SPECIALI 

 4'880'403.60
 2'091'088.07

 226'603.44
 1'212'730.51

 859'753.25
 3'713'480.62

 172'302.00

 9'016'084.34
 65'582.00

 1'788'568.03
 1'639'433.60

 183'114.70
 274'405.50
 363'249.65

 4'486.40

 4'978'890.00
 2'248'350.00

 270'328.35
 727'600.00
 843'700.00

 3'891'553.00
 123'500.00

 280'000.00
 64'612.00

 1'809'810.00
 1'394'730.00

 53'150.00
 232'200.00
 314'500.00

 21'500.00

 5'150'526.15
 2'077'717.67

 249'459.22
 1'243'145.78

 700'030.71
 3'608'547.34

 151'914.00

 8'663'656.44
 66'642.00

 1'723'389.13
 1'644'480.63

 518'743.05
 274'747.00
 410'034.50

 8'330.85

30
31
32
33
35
36
38

40
41
42
43
44
45
46
48



CONSUNTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2016

Data
Pagina

31-12-2016
MURALTO

5

RICAPITOLAZIONE PER GENERE DI CONTO         

300

301

302

303

304

305

306

307

309

310

311

312

313

314

315

316

317

318

ONORARI AUTORITA',COMMISS.-DELEGAZ.

STIPENDI E INDENNITA' AL PERSONALE AMM. E D'ESERCIZIO

STIPENDI E INDENNITA' AI DOCENTI

CONTRIBUTI AVS,AI,IPG E AD

CONTR. CASSE PENSIONI-PREVIDENZA

PREMI ASS. INFORTUNI E MALATTIE

ABBIGLIAMENTI DI SERVIZIO

PREST. PER BENEFICIARI DI RENDITE

ALTRE SPESE PER IL PERSONALE

MATERIALE D'UFFICIO E SCOLASTICO

ACQUISTO MOBILI-VEICOLI-ATTREZZ.

ACQUA, ENERGIA E COMBUSTIBILI

MATERIALE DI CONSUMO

MANUTEN. STABILI-STRUTTURE (TERZI)

MANUTENZ. MOBILI, MACCHINE, VEICOLI

LOCAZIONI, AFFITTI, NOLEGGI E TASSE

RIMBORSO SPESE

SERVIZI E ONORARI

CONSUNTIVO  2016    PREVENTIVO  2016    CONSUNTIVO  2015

 90'700.00

 3'212'764.60

 708'685.75

 323'592.30

 343'857.20

 96'690.75

 12'264.30

 76'643.40

 15'205.30

 107'163.72

 25'878.44

 234'379.80

 73'191.75

 395'353.05

 100'112.55

 64'752.65

 23'418.45

 1'066'837.66

 90'500.00

 3'420'053.90

 709'448.55

 341'172.45

 357'283.80

 106'868.10

 17'079.00

 101'064.90

 7'055.45

 104'007.79

 21'503.07

 232'921.10

 66'334.34

 356'638.18

 130'676.17

 70'112.30

 6'655.30

 1'088'869.42

 94'000.00

 3'245'890.00

 692'900.00

 340'700.00

 339'000.00

 105'400.00

 26'000.00

 78'000.00

 57'000.00

 127'000.00

 29'000.00

 305'000.00

 90'500.00

 377'000.00

 147'000.00

 72'400.00

 14'500.00

 1'085'950.00

DESCRIZIONE DEL CONTO 

 0.69

 24.42

 5.39

 2.46

 2.61

 0.73

 0.09

 0.58

 0.12

 0.81

 0.20

 1.78

 0.56

 3.01

 0.76

 0.49

 0.18

 8.11

3

30

31

32

SPESE CORRENTI

SPESE PER IL PERSONALE

SPESE PER BENI E SERVIZI

INTERESSI PASSIVI

 13'156'361.49

 4'880'403.60

 2'091'088.07

 226'603.44

 13'181'340.87

 5'150'526.15

 2'077'717.67

 249'459.22

 13'083'921.35

 4'978'890.00

 2'248'350.00

 270'328.35

 100.00

 37.10

 15.89

 1.72

CONTO %



CONSUNTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2016

Data
Pagina

31-12-2016
MURALTO

6

RICAPITOLAZIONE PER GENERE DI CONTO         

320

321

322

329

330

331

332

351

352

361

362

365

366

380

382

383

385

IMPEGNI CORRENTI

DEBITI A BREVE SCADENZA

DEBITI A MEDIA E LUNGA SCADENZA

ALTRI INTERESSI PASSIVI

AMMORTAMENTI SU BENI PATRIMONIALI

AMMORT.SU BENI AMMINISTRATIVI: AMMORTAMENTI ORDINARI

AMMORT. SU BENI AMMINISTRATIVI: AMMORT.STRAORDINARI

CANTONI

COMUNI E CONSORZI

CANTONE

COMUNI E CONSORZI COMUNALI

ISTITUZIONI PRIVATE

ECONOMIE PRIVATE

VERSAMENTI A FINANZIAMENTI SPECIALI

CONTRIBUTI SOSTITUTIVI POSTEGGI

CONTRIBUTI SOSTITUTIVI PER RIFUGI

RIVERSAMENTO AL FER

CONSUNTIVO  2016    PREVENTIVO  2016    CONSUNTIVO  2015

 0.00

 3'200.60

 191'894.64

 31'508.20

 322'122.31

 717'075.35

 173'532.85

 16'625.45

 843'127.80

 1'720'503.46

 1'019'416.10

 636'475.85

 337'085.21

 21'500.00

 47'826.00

 0.00

 102'976.00

 6.96

 17'365.80

 209'834.71

 22'251.75

 667'622.03

 575'523.75

 0.00

 14'199.00

 685'831.71

 1'665'551.51

 965'597.71

 610'123.65

 367'274.47

 23'275.00

 0.00

 24'000.00

 104'639.00

 100.00

 9'000.00

 226'228.35

 35'000.00

 57'600.00

 670'000.00

 0.00

 16'000.00

 827'700.00

 1'728'500.00

 1'002'413.00

 690'940.00

 469'700.00

 21'500.00

 1'000.00

 0.00

 101'000.00

DESCRIZIONE DEL CONTO 

 0.00

 0.02

 1.46

 0.24

 2.45

 5.45

 1.32

 0.13

 6.41

 13.08

 7.75

 4.84

 2.56

 0.16

 0.36

 0.00

 0.78

33

35

36

38

AMMORTAMENTI

RIMBORSI AD ENTI PUBBLICI

CONTRIBUTI PROPRI

VERSAMENTI A FINANZIAMENTI SPECIALI

 1'212'730.51

 859'753.25

 3'713'480.62

 172'302.00

 1'243'145.78

 700'030.71

 3'608'547.34

 151'914.00

 727'600.00

 843'700.00

 3'891'553.00

 123'500.00

 9.22

 6.53

 28.23

 1.31

CONTO %



CONSUNTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2016

Data
Pagina

31-12-2016
MURALTO

7

RICAPITOLAZIONE PER GENERE DI CONTO         

400

401

402

403

410

420

421

422

423

427

430

431

432

433

434

IMPOSTE SUL REDDITO E SULLA SOSTANZA

IMPOSTE SULL'UTILE E SUL CAPITALE

IMPOSTE IMMOBILIARI

IMPOSTE SUL REDDITO DELLA SOSTANZA

REGALIE E CONCESSIONI

INTERESSI DA BANCHE

CREDITI

COLLOCAMENTI DI BENI PATRIMONIALI

REDDITI IMM. DEI BENI PATRIMONIALI

REDDITO IMM.DEI BENI AMMINISTRATIVI

TASSE D'ESENZIONE

TASSE PER SERVIZI AMMINISTRATIVI

RICAVI PER REFEZIONI

TASSE SCOLASTICHE

ALTRE TASSE D'UTILIZZAZIONE-SERVIZI

CONSUNTIVO  2016    PREVENTIVO  2016    CONSUNTIVO  2015

 7'776'899.99

 565'000.00

 480'000.00

 194'184.35

 65'582.00

 757.42

 32'561.16

 148'272.55

 723'789.00

 883'187.90

 47'826.00

 92'970.00

 26'698.00

 7'050.00

 812'824.96

 7'363'552.39

 615'000.00

 480'000.00

 205'104.05

 66'642.00

 2'270.80

 27'437.25

 135'250.45

 703'789.00

 854'641.63

 24'000.00

 80'462.45

 25'432.00

 5'750.00

 814'397.08

 230'000.00

 0.00

 0.00

 50'000.00

 64'612.00

 1'000.00

 30'000.00

 163'050.00

 683'320.00

 932'440.00

 1'000.00

 62'930.00

 28'000.00

 1'000.00

 837'000.00

DESCRIZIONE DEL CONTO 

 58.32

 4.24

 3.60

 1.46

 0.49

 0.01

 0.24

 1.11

 5.43

 6.62

 0.36

 0.70

 0.20

 0.05

 6.10

4

40

41

42

43

R I C A V I   C O R R E N T I

IMPOSTE

REGALIE E CONCESSIONI

REDDITO DELLA SOSTANZA

RICA. PER PREST-VENDITE-TASSE-MULTE

 13'334'924.22

 9'016'084.34

 65'582.00

 1'788'568.03

 1'639'433.60

 13'310'023.60

 8'663'656.44

 66'642.00

 1'723'389.13

 1'644'480.63

 4'170'502.00

 280'000.00

 64'612.00

 1'809'810.00

 1'394'730.00

 100.00

 67.61

 0.49

 13.41

 12.29

CONTO %



CONSUNTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2016

Data
Pagina

31-12-2016
MURALTO

8

RICAPITOLAZIONE PER GENERE DI CONTO         

435

436

437

440

441

451

452

460

461

469

480

485

VENDITE

RIMBORSI

MULTE

PARTECIPAZIONE ALLE ENTRATE DELLA CONFEDERAZIONE

PART. ALLE ENTRATE DEL CANTONE

CANTONE

COMUNI

CONFEDERAZIONE

CANTONE

ALTRI CONTRIBUTI PER SPESE CORRENTI

PRELIEVO ACCANTONAMENTO MANUTENZ. STRAORD.CANALIZZAZ.

PRELEVAMENTO DAL FER

CONSUNTIVO  2016    PREVENTIVO  2016    CONSUNTIVO  2015

 3'956.00

 473'988.61

 174'120.03

 2'797.60

 180'317.10

 160'399.70

 114'005.80

 41'013.95

 285'114.70

 37'121.00

 3'789.80

 696.60

 5'416.00

 506'495.64

 182'527.46

 2'834.45

 515'908.60

 161'650.70

 113'096.30

 27'601.80

 347'436.70

 34'996.00

 8'330.85

 0.00

 3'000.00

 239'600.00

 222'200.00

 2'500.00

 50'650.00

 155'200.00

 77'000.00

 12'000.00

 262'500.00

 40'000.00

 21'500.00

 0.00

DESCRIZIONE DEL CONTO 

 0.03

 3.55

 1.31

 0.02

 1.35

 1.20

 0.85

 0.31

 2.14

 0.28

 0.03

 0.01

44

45

46

48

CONTRIBUTI SENZA FINE SPECIFICO

RIMBORSI DA ENTI PUBBLICI

CONTRIBUTI PER SPESE CORRENTI

PRELEVAMENTI DA FINANZIAMENTI SPECIALI

 183'114.70

 274'405.50

 363'249.65

 4'486.40

 518'743.05

 274'747.00

 410'034.50

 8'330.85

 53'150.00

 232'200.00

 314'500.00

 21'500.00

 1.37

 2.06

 2.72

 0.03

CONTO %



CONSUNTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2016

Data
Pagina

31-12-2016
MURALTO

9

300.200
300.300
301.100
301.101
301.102
301.110
301.160
303.100
304.100
305.200
307.100
309.100
310.100
310.300
312.100
312.300
312.400
313.200
314.300
315.100

317.300
318.010
318.020
318.021
318.030
318.040

Onorari e ind. al Municipio

Ind. membri commissioni CC
Stipendi personale in organico
Assegni comunali

Assegni cantonali anticipati
Stipendi personale ausiliario

Stip. personale fuori orario
Contributi AVS,AI,IPG,AD
Contributo alla cassa pensione

Premi assicurazione infortuni
Rendite a pensionati

Spese per formazione personale
Mat. di cancelleria, stampati
Abbonamenti diversi

Acquisti per acqua
Acquisti per elettricità

Acquisti per riscaldamento
Acquisto materiale di pulizia

Manutenzione stabili comunali
Manutenzione macchine-mobili

Rimb.spese uso veicoli privati
Tasse ccp

Tasse telefoniche
Wireless Muralto

Tasse postali
Spese di rappresentanza

CONSUNTIVO       2016

 82'000.00

 8'700.00
 609'188.00

 10'814.80

 15'500.00
 52'091.30

 1'626.45
 63'838.05
 59'322.18

 19'161.65
 76'643.40

 1'640.05
 24'450.63

 7'034.50

 837.40
 11'632.20

 8'850.95
 1'548.20

 10'480.75
 26'866.25

 155.20
 8'805.96

 21'955.55
 4'680.00

 26'786.31
 13'113.70

 82'000.00

 12'000.00
 621'000.00

 13'000.00

 16'800.00
 24'000.00

 2'000.00
 64'000.00
 55'000.00

 19'000.00
 78'000.00

 4'000.00
 25'000.00

 9'000.00

 1'500.00
 13'000.00

 9'500.00
 2'500.00

 10'000.00
 45'000.00

 500.00
 10'000.00

 25'000.00
 5'000.00

 25'000.00
 15'000.00

SPESE  

ufficio/programmi

000 AMMINISTRAZIONE

3 SPESE CORRENTI

AMMINISTRAZIONE GENERALE0
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2016 2015

 82'000.00

 8'500.00
 595'839.30

 11'793.60

 18'000.00
 40'592.75

 1'274.50
 63'405.00
 55'414.00

 19'924.05
 101'064.90

 400.00
 22'430.45

 7'421.50

 852.20
 10'129.35

 6'279.00
 1'526.00

 15'347.15
 50'054.35

 357.00
 9'408.34

 21'405.25
 4'813.00

 24'785.25
 9'519.75



CONSUNTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2016

Data
Pagina

31-12-2016
MURALTO

10

318.050
318.060
318.080
318.081
318.130
318.160
318.170
318.190
318.310
361.350
365.600

431.100
431.300
431.500
436.010
436.015
436.200
436.300
436.980
437.100
452.130

Spese esecutive

Ind. operazioni-studi tecnici
Premi assic. stabili-mobili
Premi assicurazioni RC

Prestazioni-patrocinio legale
Prestazioni collaboratori esterni Ufficio tecnico

Spese per revisioni contabili
Spese varie
Protezione giuridica

Partecipazione progetto "Ticino 2020"
Indennità ai gruppi politici

Tasse di cancelleria
Tasse approvazione progetti

Tasse intimazione precetti
Rimborso da ass per mal. e inf

Rimborso assegni cantonali anticipati
Rimborso spese esecutive
Rimborsi per rappresentanze in CdA

Rimborsi diversi
Multe per costruzioni abusive

Recupero collaborazioni con altri Comuni

CONSUNTIVO       2016

 62'025.75

 8'695.25
 3'045.60

 12'028.20

 3'720.00
 41'160.00

 11'500.00
 1'765.95
 8'099.70

 1'121.00
 1'500.00

 12'000.00

 35'000.00
 4'600.00
 9'400.00

 5'000.00
 40'000.00

 10'000.00
 2'500.00
 8'100.00

 0.00
 3'000.00

 500.00
 15'000.00

 17'000.00
 500.00

 16'800.00
 5'000.00

 0.00

 100.00
 2'000.00

 40'000.00

SPESE  

000

 2'255.00
 19'655.00

 41'140.00
 9'000.70

 15'500.00
 43'022.06
 14'000.00

 3'680.10
 500.00

 78'180.70

AMMINISTRAZIONE

3

4

SPESE CORRENTI

R I C A V I   C O R R E N T I

TOTALE  RICAVI  164'694.85 96'900.00 226'933.56

TOTALE  SPESE  1'322'384.93  1'300'157.74 1'316'400.00

SALDO  1'135'462.89 1'219'500.00 1'095'451.37

AMMINISTRAZIONE GENERALE0
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2016 2015

 12'186.40

 8'170.75
 5'487.40

 20'017.20

 385.05
 22'475.00

 35'640.00
 1'918.80
 8'340.45

 0.00
 3'000.00

 3'012.00
 39'552.45

 25'380.00
 28'551.55

 18'000.00
 3'296.30

 0.00

 707.35
 0.00

 46'195.20



CONSUNTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2016

Data
Pagina

31-12-2016
MURALTO

11

301.100
301.101
301.102
301.110
301.150
301.180
301.190
301.200
303.100
304.100
305.200
306.100
306.101
309.100
310.100
310.240
310.300
313.300
314.300
315.100

315.200
315.210
316.060
316.250
318.020
318.030

Stipendi personale in organico

Assegni comunali
Assegni cantonali anticipati
Stipendi personale ausiliario

Gratifiche di anzianità
Indennità notturna, festiva e varie

Indennità di residenza
Indennità di maggior rischio
Contributi AVS,AI,IPG,AD

Contributo alla cassa pensione
Premi assicurazione infortuni

Abbigliamento di servizio
Equipaggiamento agenti
Spese per formazione personale

Mat. di cancelleria, stampati
Materiale istruz.circ.stradale

Abbonamenti diversi
Acquisti per carburanti e olii

Manutenzione stabili comunali
Manutenzione macchine-mobili

Manutenzione veicoli
Manuten. attrezzature diverse

Leasing radar
Affitto locale FFS

Tasse telefoniche
Tasse postali

CONSUNTIVO       2016

 676'774.85

 16'924.80
 23'400.00

 50.60

 0.00
 23'146.00

 2'083.35
 9'800.00

 61'322.90

 67'885.83
 13'814.45

 2'539.10
 4'759.00

 12'228.25

 8'355.30
 109.65

 6'272.65
 4'024.60

 1'880.30
 14'107.17

 3'459.10
 1'906.00

 691.15
 2'839.20

 1'881.00
 2'244.85

 749'000.00

 15'500.00
 20'400.00

 0.00

 0.00
 22'000.00

 2'000.00
 11'500.00
 70'500.00

 60'000.00
 18'000.00

 15'000.00
 5'000.00

 50'000.00

 7'000.00
 500.00

 13'000.00
 7'000.00

 1'000.00
 15'000.00

 10'000.00
 5'000.00

 5'000.00
 2'900.00

 3'000.00
 2'000.00

SPESE  

ufficio/programmi

100 CORPO DI POLIZIA

3 SPESE CORRENTI

SICUREZZA PUBBLICA1
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2016 2015

 836'202.05

 18'449.20
 24'150.00

 255.65

 22'035.45
 24'152.90

 3'249.95
 12'000.00
 74'763.45

 79'818.00
 18'928.00

 9'470.55
 2'773.65
 6'509.45

 10'565.95
 160.20

 7'064.85
 3'721.95

 717.50
 8'281.00

 5'011.15
 3'046.67

 4'489.80
 2'839.20

 1'958.45
 3'317.56



CONSUNTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2016

Data
Pagina

31-12-2016
MURALTO

12

318.080
318.090
318.190
318.200
330.100
330.400
352.106

431.600
434.070
436.010
436.015
436.020
436.030
436.210
436.980
436.990
437.200
437.400
452.110

Premi assic. stabili-mobili

Premi assicurazione veicoli
Spese varie
Indennità società di vigilanza

Abbandoni per carenze-perdite
Rettifica di partite

Comune di Minusio servizio collettivo di Polizia

Prestazioni di Polizia FFS

Tasse sui cani
Rimborso da ass per mal. e inf
Rimborso assegni cantonali anticipati

Rimborso IPG
Rimborso da privati per lavori

Rimborso spese postali
Rimborsi diversi

Rimborso da Comuni convenzionati per gestione multe
Multe di polizia
Multe sui cani

Recupero spese servizio collettivo di Polizia Minusio

CONSUNTIVO       2016

 0.00

 5'614.55
 1'283.75

 23'196.60

 395.30
 0.00

 67'553.10

 9'200.00

 7'100.00
 2'000.00

 15'000.00

 0.00
 0.00

 37'000.00

 2'550.00

 6'800.00
 100.00

 20'400.00

 0.00
 100.00

 100.00
 100.00

 0.00
 220'000.00

 100.00

 0.00

SPESE  

100

 2'550.00

 6'600.00
 11'924.10
 23'400.00

 0.00
 0.00

 0.00
 0.00

 0.00
 173'620.03

 0.00

 0.00

CORPO DI POLIZIA

3

4

SPESE CORRENTI

R I C A V I   C O R R E N T I

TOTALE  RICAVI  286'216.46 250'250.00 218'094.13

TOTALE  SPESE  1'060'543.40  1'220'896.83 1'180'600.00

SALDO  934'680.37 930'350.00 842'449.27

SICUREZZA PUBBLICA1
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2016 2015

 598.50

 5'006.45
 2'203.10

 29'006.20

 0.00
 150.00

 0.00

 2'550.00

 7'050.00
 1'925.00

 24'150.00

 15'680.00
 0.00

 122.00
 7'000.00

 10'230.00
 182'377.46

 0.00

 35'132.00



CONSUNTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2016

Data
Pagina

31-12-2016
MURALTO

13

301.100
301.101
301.102
303.100
304.100
305.200
309.100
310.100
310.300
315.100

318.030
318.091
318.100
318.120
318.190
318.240
330.100
352.107
352.108
352.109
352.110
383.100

430.101
431.100
431.200

Stipendi personale in organico

Assegni comunali
Assegni cantonali anticipati
Contributi AVS,AI,IPG,AD

Contributo alla cassa pensione
Premi assicurazione infortuni

Spese per formazione personale
Mat. di cancelleria, stampati
Abbonamenti diversi

Manutenzione macchine-mobili

Tasse postali
Premi ass. mater.mis.catastale

Spese per agg.mappa-catastrino
Spese Giudicatura di pace

Spese varie
Spese per la PCi comunale
Abbandoni per carenze-perdite

Partecipazione commissione tutoria regionale
Rimborso consorzio protezione civile

Rimborso stand tiro Ponte Brolla
Rimborso servizio corpo pompieri Locarno
Vers. contr. sost. rifugi

Contributi sostitutivi rifugi PCi
Tasse di cancelleria

Tasse di naturalizzazione

CONSUNTIVO       2016

 169'349.70

 2'890.80
 4'500.00

 15'535.05

 17'677.96
 3'554.35

 48.00
 3'009.10
 1'000.00

 4'636.85

 8'123.75
 0.00

 24'045.80
 1'575.00

 1'340.00
 0.00

 95.10

 18'715.70
 50'698.80

 3'843.00
 75'871.00

 0.00

 170'000.00

 3'000.00
 6'000.00

 15'200.00

 12'000.00
 5'000.00

 1'000.00
 10'000.00

 500.00

 4'000.00

 6'000.00
 600.00

 22'000.00
 1'000.00

 1'000.00
 0.00
 0.00

 26'500.00
 56'000.00

 3'000.00
 84'000.00

 0.00

 0.00
 10'000.00

 15'000.00

SPESE  

ufficio/programmi

110

 0.00
 1'750.00

 23'000.00

CONTROLLO ABITANTI E ALTRA SICUREZZA PUBBLICA

3

4

SPESE CORRENTI

R I C A V I   C O R R E N T I

SICUREZZA PUBBLICA1
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2016 2015

 173'278.50

 2'904.00
 5'000.00

 15'292.60

 16'115.00
 3'822.00

 0.00
 3'454.00
 1'000.00

 3'975.45

 4'986.00
 482.70

 22'933.25
 934.60

 916.00
 273.25

 0.00

 26'548.00
 53'685.70

 4'105.00
 65'832.00
 24'000.00

 24'000.00
 2'900.00

 4'000.00



CONSUNTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2016

Data
Pagina

31-12-2016
MURALTO

14

434.040
436.010
436.015
436.980
461.200

Tasse aggiornamento catastale

Rimborso da ass per mal. e inf
Rimborso assegni cantonali anticipati
Rimborsi diversi

Sussidio cantonale misurazione catastale

CONSUNTIVO       2016

 10'000.00

 100.00
 6'000.00

 100.00

 1'500.00

SPESE  

110

 13'057.15

 0.00
 4'500.00

 20.00

 2'334.95

CONTROLLO ABITANTI E ALTRA SICUREZZA PUBBLICA

4 R I C A V I   C O R R E N T I

TOTALE  RICAVI  48'008.05 42'700.00 44'662.10

TOTALE  SPESE  406'509.96  429'538.05 426'800.00

SALDO  381'530.00 384'100.00 361'847.86

SICUREZZA PUBBLICA1
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2016 2015

 9'712.35

 0.00
 5'000.00

 440.00

 1'955.70



CONSUNTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2016

Data
Pagina

31-12-2016
MURALTO

15

301.102
301.110
302.100
302.102
302.300
303.100
304.100
305.200
310.210
310.230
311.200
312.100
312.300
312.400
313.200
314.300
315.100

317.200
318.020
318.080
318.190
318.215
352.200
352.210

433.100

Assegni cantonali anticipati

Stipendi personale ausiliario
Stipendi ai docenti
Assegni cantonali anticipati

Supplenze docenti
Contributi AVS,AI,IPG,AD

Contributo alla cassa pensione
Premi assicurazione infortuni
Materiale scolastico-didatt.CD

Biblioteca scolastica
Acquisto mobilio per le scuole

Acquisti per acqua
Acquisti per elettricità
Acquisti per riscaldamento

Acquisto materiale di pulizia
Manutenzione stabili comunali

Manutenzione macchine-mobili

Uscite di studio
Tasse telefoniche

Premi assic. stabili-mobili
Spese varie
Trasporto allievi per attività fuori sede

Rimborso stipendi docenti ad altri Comuni
Rimborso Tassa allievi fuori comune

Tasse ammissione allievi da altri comuni

CONSUNTIVO       2016

 0.00

 28'243.75
 161'992.80

 2'400.00

 780.15
 16'484.45

 20'592.20
 3'301.50

 10'286.95

 427.75
 2'808.00

 1'470.75
 2'356.85
 4'616.40

 282.05
 10'023.55

 24.00

 755.75
 1'358.45

 3'457.75
 797.45
 193.40

 18'000.00
 480.00

 2'400.00

 30'000.00
 176'000.00

 0.00

 3'000.00
 19'000.00

 22'000.00
 3'600.00

 12'000.00

 500.00
 2'000.00

 2'000.00
 3'000.00
 7'000.00

 500.00
 6'000.00

 2'000.00

 1'000.00
 2'000.00

 1'700.00
 1'000.00
 1'000.00

 0.00
 0.00

 0.00

SPESE  

ufficio/programmi

200

 600.00

CASA DEI BAMBINI

3

4

SPESE CORRENTI

R I C A V I   C O R R E N T I

EDUCAZIONE2
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2016 2015

 0.00

 28'164.45
 151'400.75

 2'200.00

 64'811.35
 21'567.40

 25'676.85
 3'927.50
 7'590.15

 240.90
 994.20

 1'777.65
 1'742.80
 4'974.00

 406.25
 12'725.45

 1'737.15

 589.30
 1'129.25

 1'787.70
 635.65
 250.80

 0.00
 0.00

 1'200.00



CONSUNTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2016

Data
Pagina

31-12-2016
MURALTO

16

436.010
436.015
436.020
461.100

Rimborso da ass per mal. e inf

Rimborso assegni cantonali anticipati
Rimborso IPG
Sussidio stipendi docenti

CONSUNTIVO       2016

 1'000.00

 2'400.00
 0.00

 50'000.00

SPESE  

200

 390.00

 2'400.00
 19'208.00
 51'318.00

CASA DEI BAMBINI

4 R I C A V I   C O R R E N T I

TOTALE  RICAVI  83'671.05 53'400.00 73'916.00

TOTALE  SPESE  291'133.95  334'329.55 297'700.00

SALDO  250'658.50 244'300.00 217'217.95

EDUCAZIONE2
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2016 2015

 7'504.05

 2'200.00
 0.00

 72'767.00



CONSUNTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2016

Data
Pagina

31-12-2016
MURALTO

17

301.100
301.101
301.110
301.120
301.160
302.100
302.102
302.140
302.150
302.300
302.600
303.100
304.100
305.200
309.100
310.100
310.200
310.220
310.230
310.250
311.200
312.100
312.300
312.400
313.200
314.300

Stipendi personale in organico

Assegni comunali
Stipendi personale ausiliario
Stipendi personale avventizio

Stip. personale fuori orario
Stipendi ai docenti

Assegni cantonali anticipati
Direzione scolastica
Ind. direz., museo-biblioteca

Supplenze docenti
Stipendio ass. prof. dentaria

Contributi AVS,AI,IPG,AD
Contributo alla cassa pensione
Premi assicurazione infortuni

Spese per formazione personale
Mat. di cancelleria, stampati

Materiale scolastico-didatt.SE
Museo scolastico

Biblioteca scolastica
Mat.lavori manuali-femminili
Acquisto mobilio per le scuole

Acquisti per acqua
Acquisti per elettricità

Acquisti per riscaldamento
Acquisto materiale di pulizia
Manutenzione stabili comunali

CONSUNTIVO       2016

 92'459.70

 2'772.00
 32'760.90
 10'844.50

 2'000.00
 480'864.80

 5'400.00
 22'193.00

 7'000.00

 26'375.00
 1'680.00

 56'653.90
 68'660.71
 10'722.00

 0.00
 448.00

 18'208.09
 0.00

 949.60
 4'958.85
 2'121.35

 4'173.35
 20'740.45

 18'043.90
 5'020.70

 35'044.10

 87'000.00

 2'800.00
 22'000.00
 27'000.00

 2'000.00
 467'000.00

 5'400.00
 30'000.00

 7'000.00

 3'000.00
 1'500.00

 55'000.00
 74'000.00
 11'000.00

 1'000.00
 1'000.00

 20'000.00
 500.00

 1'000.00
 5'000.00
 2'000.00

 4'000.00
 20'000.00

 30'000.00
 6'000.00

 25'000.00

SPESE  

210 SCUOLE

3 SPESE CORRENTI

EDUCAZIONE2
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2016 2015

 84'978.45

 2'772.00
 30'799.65
 17'894.00

 2'000.00
 462'961.70

 6'900.00
 10'000.00

 7'000.00

 2'734.75
 1'440.00

 49'896.15
 67'928.65

 9'898.15

 0.00
 958.80

 15'954.64
 0.00

 905.25
 4'885.35

 456.60

 3'920.00
 19'513.10

 16'802.75
 3'022.75

 24'182.40



CONSUNTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2016

Data
Pagina

31-12-2016
MURALTO

18

315.100

315.210
316.200
317.200
317.400
318.020
318.030
318.080
318.190
318.205
318.210
318.215
352.200
352.210
366.101

427.150
427.200
427.250
433.100
433.200
436.010
436.015
452.100
461.100

Manutenzione macchine-mobili

Manuten. attrezzature diverse

Affitto piscina per le scuole
Uscite di studio
Scuola montana

Tasse telefoniche
Tasse postali

Premi assic. stabili-mobili
Spese varie
Indennità pattugliatore

Trasporto allievi scuole medie
Trasporto allievi per attività fuori sede

Rimborso stipendi docenti ad altri Comuni
Rimborso Tassa allievi fuori comune

Contributo scuola media

Tasse occupazione aule scolastiche

Tasse occupazione palestra grande
Tasse occupazione palestra piccola
Tasse ammissione allievi da altri comuni

Tasse per scuola montana
Rimborso da ass per mal. e inf

Rimborso assegni cantonali anticipati
Rimborso per stipendi da altri comuni
Sussidio stipendi docenti

CONSUNTIVO       2016

 1'312.55

 960.20

 4'320.00
 1'797.40

 20'710.10

 3'403.35
 30.00

 12'208.45
 1'995.85
 9'852.00

 12'035.75
 1'775.60

 14'500.00
 1'680.00

 3'760.00

 2'000.00

 1'000.00

 4'500.00
 3'000.00

 10'000.00

 5'000.00
 2'000.00

 8'600.00
 2'000.00
 9'000.00

 15'000.00
 2'000.00

 16'000.00
 0.00

 6'000.00

 25'200.00

 32'000.00
 5'000.00

 0.00

 1'000.00
 100.00

 5'400.00
 37'000.00

 110'000.00

SPESE  

ufficio/programmi

210

 27'100.00

 36'000.00
 5'000.00
 3'000.00

 3'450.00
 26'869.60

 5'400.00
 35'825.10

 112'110.00

SCUOLE

3

4

SPESE CORRENTI

R I C A V I   C O R R E N T I

EDUCAZIONE2
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2016 2015

 675.75

 205.00

 4'320.00
 1'500.50
 4'208.50

 3'784.75
 63.00

 12'450.90
 2'000.00
 9'648.00

 19'497.70
 747.50

 54'845.95
 0.00

 5'060.00

 25'200.00

 35'736.00
 5'000.00
 3'600.00

 950.00
 20'452.15

 6'900.00
 31'769.10

 154'627.00



CONSUNTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2016

Data
Pagina

31-12-2016
MURALTO

19

CONSUNTIVO       2016
SPESE  

210 SCUOLE

TOTALE  RICAVI  284'234.25 215'700.00 254'754.70

TOTALE  SPESE  1'020'436.15  966'812.69 996'300.00

SALDO  682'578.44 780'600.00 765'681.45

EDUCAZIONE2
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2016 2015



CONSUNTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2016

Data
Pagina

31-12-2016
MURALTO

20

301.110
303.100
304.100
305.200
311.210
312.300
313.100
313.101
313.102
313.200
314.300
318.190
330.100

431.400
432.300
432.301
436.010

Stipendi personale ausiliario

Contributi AVS,AI,IPG,AD
Contributo alla cassa pensione
Premi assicurazione infortuni

Acquisto mobilio-materiale mensa scuole
Acquisti per elettricità

Acquisti per refezione casa dei bambini
Attrezzature cucina
Acquisti per refezione scuole

Acquisto materiale di pulizia
Manutenzione stabili comunali

Spese varie
Abbandoni per carenze-perdite

Contributo pasti docenti
Part. spese di refezione casa dei bambini

Part. spese di refezione scuole
Rimborso da ass per mal. e inf

CONSUNTIVO       2016

 84'211.95

 7'052.80
 6'781.44
 1'569.80

 968.30
 697.20

 29'468.70
 206.70

 22'170.50

 1'503.83
 522.65

 480.00
 1'624.45

 78'000.00

 7'000.00
 8'000.00
 2'000.00

 2'000.00
 0.00

 30'000.00
 2'000.00

 26'000.00

 1'500.00
 1'000.00

 500.00
 0.00

 2'880.00
 14'000.00

 14'000.00
 100.00

SPESE  

220

 2'620.00
 13'912.00

 12'786.00
 1'711.70

MENSA

3

4

SPESE CORRENTI

R I C A V I   C O R R E N T I

TOTALE  RICAVI  28'631.10 30'980.00 31'029.70

TOTALE  SPESE  157'258.32  150'174.90 158'000.00

SALDO  121'543.80 127'020.00 126'228.62

EDUCAZIONE2
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2016 2015

 82'712.70

 7'299.80
 7'653.00
 1'815.00

 0.00
 705.45

 26'742.65
 363.60

 20'685.00

 1'211.60
 666.10

 320.00
 0.00

 3'068.00
 13'492.00

 11'940.00
 131.10



CONSUNTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2016

Data
Pagina

31-12-2016
MURALTO

21

314.300
315.010
318.021
318.090
365.100
365.101
365.103
365.104
365.106
365.109
365.400
365.800
365.980
365.981
366.106
366.108
366.350

423.110
427.100
427.101
436.950

Manutenzione stabili comunali

Manutenzione furgoncino multiuso
Wireless Muralto
Premi assicurazione veicoli

Festival del film
Festival del Film, uso sala congressi

Promov. attività culturali
Musica cittadina Locarno
Contributo New Orleans

Contributo Amici del Teatro Locarno
Carnevale muraltese

Ente iniziative Locarnese (Luci e ombre)
Sussidi div.soc.folcloristiche
Contributo area pubblica manifestazioni regionali

Contributo affitto aule società diverse
Contributo affitto sala congressi a società diverse

Contributo educazione musicale

Affitto Bar - Foyer

Tasse uso sala dei congressi
Tassa uso sala congressi Festival del Film

Recupero spese Bar - Foyer

CONSUNTIVO       2016

 8'392.50

 2'883.23
 3'119.00
 1'776.00

 58'000.00
 7'000.00

 39'678.80
 10'000.00

 6'000.00

 10'000.00
 3'000.00

 20'000.00
 2'593.50
 6'240.00

 18'000.00
 7'000.00

 7'200.00

 15'000.00

 4'000.00
 0.00

 2'700.00

 58'000.00
 7'000.00

 40'000.00
 10'000.00

 6'000.00

 10'000.00
 4'000.00

 20'000.00
 3'000.00
 6'240.00

 18'000.00
 7'000.00

 10'000.00

 15'600.00

 12'000.00
 7'000.00

 1'800.00

SPESE  

310

 14'400.00

 7'200.00
 7'000.00

 2'090.40

PROMOZIONE CULTURALE

3

4

SPESE CORRENTI

R I C A V I   C O R R E N T I

TOTALE  RICAVI  31'533.80 36'400.00 30'690.40

TOTALE  SPESE  210'883.03  202'335.10 220'940.00

SALDO  170'801.30 184'540.00 180'192.63

CULTURA E TEMPO LIBERO3
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2016 2015

 9'156.55

 3'311.70
 0.00

 2'555.00

 58'000.00
 7'000.00

 34'033.35
 10'000.00

 6'000.00

 10'000.00
 0.00

 20'000.00
 2'638.50
 6'240.00

 18'000.00
 7'000.00

 8'400.00

 14'400.00

 8'250.00
 7'000.00

 1'883.80



CONSUNTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2016

Data
Pagina

31-12-2016
MURALTO

22

301.100
301.101
301.102
301.120
301.160
303.100
304.100
305.200
306.100
309.100
311.400
312.100
312.300
312.400
313.300
314.110
314.300
315.130
315.200
318.080
318.090

436.010
436.015
436.020
436.030

Stipendi personale in organico

Assegni comunali
Assegni cantonali anticipati
Stipendi personale avventizio

Stip. personale fuori orario
Contributi AVS,AI,IPG,AD

Contributo alla cassa pensione
Premi assicurazione infortuni
Abbigliamento di servizio

Spese per formazione personale
Acquisto attrezzi e accessori

Acquisti per acqua
Acquisti per elettricità
Acquisti per riscaldamento

Acquisti per carburanti e olii
Manutenzione giardini-terreni

Manutenzione stabili comunali
Manuten.attrez.giochi-panchine

Manutenzione veicoli
Premi assic. stabili-mobili
Premi assicurazione veicoli

Rimborso da ass per mal. e inf
Rimborso assegni cantonali anticipati

Rimborso IPG
Rimborso da privati per lavori

CONSUNTIVO       2016

 387'472.15

 15'897.60
 7'200.00

 42'378.00

 987.00
 30'597.25

 31'998.86
 14'621.15

 1'742.60

 1'289.00
 10'237.80

 2'808.00
 2'601.20
 3'543.85

 1'707.71
 51'589.95

 9'151.40
 1'082.55

 4'872.00
 675.90

 1'722.45

 393'000.00

 15'200.00
 4'800.00

 0.00

 1'000.00
 35'500.00

 36'000.00
 17'000.00

 2'000.00

 1'000.00
 15'000.00

 1'000.00
 3'000.00
 6'000.00

 4'000.00
 55'000.00

 5'000.00
 8'000.00

 4'000.00
 0.00
 0.00

 100.00
 4'800.00

 0.00
 100.00

SPESE  

330

 43'146.55
 7'200.00

 0.00
 1'170.00

GIARDINI PUBBLICI

3

4

SPESE CORRENTI

R I C A V I   C O R R E N T I

CULTURA E TEMPO LIBERO3
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2016 2015

 387'118.55

 15'458.00
 5'621.20

 59'073.00

 315.00
 33'842.00

 36'003.00
 16'297.00

 1'582.15

 146.00
 12'006.45

 5'135.90
 2'267.55
 3'490.00

 1'670.35
 51'063.13

 1'580.20
 3'506.45

 1'854.75
 0.00

 2'099.50

 52'954.30
 5'621.20

 480.00
 600.00



CONSUNTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2016

Data
Pagina

31-12-2016
MURALTO

23

CONSUNTIVO       2016
SPESE  

330 GIARDINI PUBBLICI

TOTALE  RICAVI  59'655.50 5'000.00 51'516.55

TOTALE  SPESE  624'176.42  640'130.18 606'500.00

SALDO  580'474.68 601'500.00 572'659.87

CULTURA E TEMPO LIBERO3
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2016 2015



CONSUNTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2016

Data
Pagina

31-12-2016
MURALTO

24

362.160
365.200
365.201
365.203
365.204
365.205
365.210
365.211
365.280
366.100

Contributo disavanzo centro balneare

Soc. pallacanestro muraltese
Judo club Muralto
Gruppo sub Muralto

Soc. pescatori sant'Andrea
Sezione Allievi Footbal Club Locarno

Contributo affitto palestra società diverse
Contributo affitto palestra società Judo
Sussidi div. a soc. sportive

Contributo corsi di nuoto

CONSUNTIVO       2016

 33'200.00

 25'000.00
 15'000.00

 5'000.00

 3'000.00
 0.00

 15'000.00
 5'000.00
 8'336.70

 1'640.00

 37'000.00

 25'000.00
 15'000.00

 5'000.00

 3'000.00
 10'000.00

 15'000.00
 5'000.00

 15'000.00

 2'000.00

SPESE  

340 SPORT

3 SPESE CORRENTI

TOTALE  RICAVI  0.00 0.00 0.00

TOTALE  SPESE  111'176.70  119'508.30 132'000.00

SALDO  119'508.30 132'000.00 111'176.70

CULTURA E TEMPO LIBERO3
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2016 2015

 36'900.00

 25'000.00
 15'000.00

 5'000.00

 3'000.00
 10'000.00

 15'000.00
 5'000.00
 3'648.30

 960.00



CONSUNTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2016

Data
Pagina

31-12-2016
MURALTO

25

314.300
318.080
362.300
362.310
362.320
362.330
362.500
362.510
362.530
366.107

423.200
436.980

Manutenzione stabili comunali

Premi assic. stabili-mobili
Al parroco per celebraz. messe
Contributo com. evangelica

Contr.parrocchia- convenz.1817
Contr. parrocchia- serv.civile

Acquisti per elettricita
Manutenzione chiesa
Assicuraz. chiesa Collegiata San Vittore

Contributo affitto appartamenti casa parrocchiale

Affitto casa parrocchiale

Rimborsi diversi

CONSUNTIVO       2016

 15'621.60

 1'318.80
 200.00

 10'000.00

 63.00
 350.00

 19'680.95
 2'343.00
 4'878.30

 24'000.00

 6'000.00

 1'850.00
 200.00

 10'000.00

 63.00
 350.00

 15'000.00
 5'000.00
 4'800.00

 24'000.00

 24'000.00

 0.00

SPESE  

390

 24'000.00

 6'082.30

CULTO

3

4

SPESE CORRENTI

R I C A V I   C O R R E N T I

TOTALE  RICAVI  26'260.49 24'000.00 30'082.30

TOTALE  SPESE  78'455.65  65'937.80 67'263.00

SALDO  39'677.31 43'263.00 48'373.35

CULTURA E TEMPO LIBERO3
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2016 2015

 8'429.25

 1'251.50
 200.00

 10'000.00

 63.00
 350.00

 13'199.05
 4'869.50
 3'575.50

 24'000.00

 24'000.00

 2'260.49



CONSUNTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2016

Data
Pagina

31-12-2016
MURALTO

26

351.101
351.102
352.103
365.300

Contr.visite mediche scolast.

Cura dentaria
Consorzio autolettiga
Contributo dispensario antitubercolare

CONSUNTIVO       2016

 694.00

 15'931.45
 84'330.00

 500.00

 1'000.00

 15'000.00
 92'000.00

 500.00

SPESE  

400 SALUTE PUBBLICA

3 SPESE CORRENTI

TOTALE  RICAVI  0.00 0.00 0.00

TOTALE  SPESE  101'455.45  95'401.70 108'500.00

SALDO  95'401.70 108'500.00 101'455.45

SALUTE PUBBLICA4
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2016 2015

 610.00

 13'589.00
 81'002.70

 200.00



CONSUNTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2016

Data
Pagina

31-12-2016
MURALTO

27

301.100
301.101
301.102
301.110
301.125
303.100
304.100
305.200
318.190
361.101
361.120
361.140
361.310
362.050
362.400
365.107
365.108
366.109

436.010
436.015
451.100
451.300

Stipendi personale in organico

Assegni comunali
Assegni cantonali anticipati
Stipendi personale ausiliario

Mercede tutori
Contributi AVS,AI,IPG,AD

Contributo alla cassa pensione
Premi assicurazione infortuni
Spese varie

Provvedimenti di protezione Lfam
Contributo assistenza sociale

Contributo a case per anziani
Contributo per CM/PC/AVS/AI
Contributo centro giovanile Locarno

Contributo per anziani ospiti di istituti
Contributi per il SACD/OACD/infermieri indipendenti

Contributi per i servizi di appoggio
Mantenimento anziani a domicilio

Rimborso da ass per mal. e inf
Rimborso assegni cantonali anticipati

Contributo per agenzia AVS
Rimborso stipendi e oneri sociali Giocasolida

CONSUNTIVO       2016

 105'140.70

 6'710.80
 11'150.00

 109'151.50

 20'000.00
 18'604.90

 20'490.40
 6'420.85

 650.00

 32'993.00
 321'791.56

 28'636.55
 933'931.35

 0.00

 894'835.05
 181'593.19

 93'805.86
 51'056.42

 104'000.00

 6'790.00
 14'150.00

 111'000.00

 20'000.00
 19'000.00

 20'000.00
 5'000.00
 1'000.00

 33'000.00
 350'000.00

 80'000.00
 840'000.00

 3'000.00

 860'000.00
 215'000.00

 94'000.00
 55'000.00

 100.00
 14'150.00

 5'200.00
 120'000.00

SPESE  

500

 0.00
 11'150.00

 5'123.00
 125'105.05

PREVIDENZA SOCIALE

3

4

SPESE CORRENTI

R I C A V I   C O R R E N T I

TOTALE  RICAVI  144'279.05 139'450.00 141'378.05

TOTALE  SPESE  2'836'962.13  2'720'488.59 2'830'940.00

SALDO  2'576'209.54 2'691'490.00 2'695'584.08

PREVIDENZA SOCIALE5
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2016 2015

 104'388.85

 7'113.60
 12'800.00

 109'876.00

 26'430.35
 20'481.30

 19'927.00
 6'852.65

 962.00

 32'572.00
 298'222.01

 109'042.65
 813'337.85

 3'000.00

 827'185.61
 176'934.51

 89'926.64
 61'435.57

 0.00
 12'800.00

 5'212.00
 126'267.05



CONSUNTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2016

Data
Pagina

31-12-2016
MURALTO

28

365.301
365.304
365.305
365.306
365.307
365.380
366.102
366.103
366.104
366.105
366.151
366.300
366.310
366.800
366.900
366.910

436.980

Volontarie della carità

Centro multiuso
Contributi attività sociali
Gruppo Muralto Per Tutti

Progetto Midnight
Sussidi diversi a enti e società benefici

Contributo asilo nido "il Cucciolo"
Contributo Associazione famiglie diurne
Contributo progetto MIRA

Contributo affitto aule progetto MIRA
Contributo persone bisognose

Contr. freq. colonie estive
Contr. colonia Cerentino
Aiuto sociale comunale

Aiuto comunale persone non autosufficenti
Aiuto comunale degenti reparto cure Al Parco

Rimborsi diversi

CONSUNTIVO       2016

 15'000.00

 24'000.00
 21'731.20
 12'000.00

 6'089.00
 13'103.45

 10'000.00
 3'150.00

 19'843.50

 7'200.00
 2'263.65

 130.00
 1'500.00

 24'187.64

 84'288.50
 0.00

 15'000.00

 25'000.00
 20'000.00
 12'000.00

 6'100.00
 15'000.00

 10'000.00
 7'000.00

 15'000.00

 7'200.00
 10'000.00

 1'000.00
 1'500.00

 50'000.00

 150'000.00
 12'000.00

 0.00

SPESE  

510

 16'000.00

AIUTI SOCIALI COMUNALI

3

4

SPESE CORRENTI

R I C A V I   C O R R E N T I

TOTALE  RICAVI  3'856.00 0.00 16'000.00

TOTALE  SPESE  244'486.94  248'432.55 356'800.00

SALDO  244'576.55 356'800.00 228'486.94

PREVIDENZA SOCIALE5
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2016 2015

 12'000.00

 24'000.00
 18'517.00
 12'000.00

 7'529.00
 7'143.15

 14'490.65
 3'081.35

 15'000.00

 7'200.00
 8'095.20

 295.00
 1'500.00

 102.05

 106'479.15
 11'000.00

 3'856.00



CONSUNTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2016

Data
Pagina

31-12-2016
MURALTO

29

301.100
301.101
301.102
301.150
301.160
303.100
304.100
305.200
306.100
311.400
312.100
312.200
312.300
313.300
314.100
314.160
314.500
314.600
315.200
315.300
315.301
315.310
316.500
318.070
318.090
318.190
318.280

Stipendi personale in organico

Assegni comunali
Assegni cantonali anticipati
Gratifiche di anzianità

Stip. personale fuori orario
Contributi AVS,AI,IPG,AD

Contributo alla cassa pensione
Premi assicurazione infortuni
Abbigliamento di servizio

Acquisto attrezzi e accessori
Acquisti per acqua

Illuminazione pubblica - Energia
Acquisti per elettricità
Acquisti per carburanti e olii

Manuten. strade comunali-cant.
Manuten. illuminaz.natalizia

Manutenzione invernale strade
Manuten. segnaletica orizzontale

Manutenzione veicoli
Manuten. segnaletica verticale
Manutenzione semafori

Manutenzione parchimetri
Illuminazione pubblica - Noleggio impianti

Imposte di circolazione
Premi assicurazione veicoli
Spese varie

Serv.navetta Tenero-Loc-Tenero

CONSUNTIVO       2016

 302'653.65

 11'746.40
 5'500.00

 0.00

 0.00
 29'932.10

 28'970.30
 13'944.55

 2'185.60

 9'742.99
 0.00

 39'453.55
 13'010.65

 2'031.79

 82'596.50
 46'375.85

 4'143.70
 20'101.50

 2'742.15
 8'386.10

 0.00

 26'874.40
 47'293.30

 1'443.00
 2'567.90
 1'644.75

 5'500.00

 303'000.00

 12'000.00
 5'400.00

 0.00

 2'000.00
 27'000.00

 30'000.00
 14'000.00

 4'000.00

 8'000.00
 20'000.00

 50'000.00
 20'000.00

 5'000.00

 80'000.00
 50'000.00

 10'000.00
 15'000.00

 5'000.00
 10'000.00

 2'000.00

 30'000.00
 50'000.00

 2'500.00
 5'500.00

 500.00

 5'500.00

SPESE  

600 TRAFFICO

3 SPESE CORRENTI

TRAFFICO6
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2016 2015

 298'639.75

 11'886.00
 6'900.00
 2'738.70

 0.00
 26'598.05

 28'029.00
 13'905.55

 3'252.65

 8'045.82
 0.00

 37'730.50
 13'188.55

 3'182.75

 76'128.75
 51'823.80

 4'930.45
 17'305.35

 4'063.10
 12'250.35

 1'155.00

 31'548.30
 47'293.30

 1'399.80
 3'177.90
 1'144.20

 5'500.00



CONSUNTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2016

Data
Pagina

31-12-2016
MURALTO

30

318.290
318.300
318.500
330.100
361.200
361.210
365.360
366.250
366.260

410.100
410.110
427.400
427.401
427.500
427.600
436.010
436.015
436.030
436.040
451.200
469.100

Contributo strada Locarno-Brè-San Bernardo

Trasporti pubbl.- linee urbane
Illuminazione pubblica - Manutenzione impianti
Abbandoni per carenze-perdite

Contr. comunità tariffale Ticino e Moesano
Trasporti pubblici regionali

Comm.intercomunale trasporti
Abbonamento ecologico
Flexicard FFS

Tasse ballo - prolungo orario
Tasse affissioni-pubblicità

Tassa occupazione area pubblica
Tassa area pubblica manifestazioni regionali

Tasse parchimetri
Tasse zone disco

Rimborso da ass per mal. e inf
Rimborso assegni cantonali anticipati
Rimborso da privati per lavori

Rimborso da assicurazione
Rimb. per manutenzione strade cantonali

Vendita biglietti Flexicard

CONSUNTIVO       2016

 8'816.40

 212'624.00
 26'399.00
 11'024.15

 43'000.00
 131'258.00

 2'691.90
 31'965.50
 39'900.00

 12'000.00

 215'000.00
 35'000.00

 0.00

 43'000.00
 141'000.00

 3'100.00
 44'000.00
 40'000.00

 1'000.00
 2'000.00

 165'000.00
 6'240.00

 480'000.00
 85'000.00

 500.00
 5'400.00

 500.00

 0.00
 30'000.00

 40'000.00

SPESE  

600

 2'170.00
 1'800.00

 159'912.15
 6'240.00

 421'998.10
 104'236.00

 1'995.70
 5'500.00
 2'913.00

 1'450.00
 30'171.65

 37'121.00

TRAFFICO

3

4

SPESE CORRENTI

R I C A V I   C O R R E N T I

TOTALE  RICAVI  750'585.50 815'640.00 775'507.60

TOTALE  SPESE  1'216'519.68  1'236'396.62 1'299'500.00

SALDO  485'811.12 483'860.00 441'012.08

TRAFFICO6
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2016 2015

 10'833.85

 219'301.00
 43'367.15

 0.00

 40'870.00
 133'522.00

 1'509.50
 36'475.50
 38'700.00

 2'980.00
 2'050.00

 133'485.00
 6'240.00

 443'066.90
 77'636.95

 0.00
 6'900.00

 13'059.00

 0.00
 30'171.65

 34'996.00



CONSUNTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2016

Data
Pagina

31-12-2016
MURALTO

31

301.100
301.101
301.102
301.120
301.130
301.150
301.160
303.100
304.100
305.200
306.100
312.100
312.300
313.200
313.400
314.150
314.170
314.200
314.210
314.300
314.400
316.100
318.080
318.220
318.221
318.222
318.223

Stipendi personale in organico

Assegni comunali
Assegni cantonali anticipati
Stipendi personale avventizio

Stipendi necrofori
Gratifiche di anzianità

Stip. personale fuori orario
Contributi AVS,AI,IPG,AD
Contributo alla cassa pensione

Premi assicurazione infortuni
Abbigliamento di servizio

Acquisti per acqua
Acquisti per elettricità
Acquisto materiale di pulizia

Acquisto attrezzi e accessori
Manutenzione fontane e idranti

Manutenzione cimitero
Manutenzione fognature

Manutenzione riali
Manutenzione stabili comunali
Manutenzione rive e porti

Tassa uso demaniale porti
Premi assic. stabili-mobili

Spese raccolta rifiuti usuali
Spese raccolta vetro
Spese raccolta carta

Spese raccolta rifiuti speciali

CONSUNTIVO       2016

 161'946.20

 6'348.60
 7'150.00

 77'651.25

 1'830.00
 0.00

 8'097.05
 19'401.00
 21'477.32

 9'038.55
 1'038.00

 17'204.75
 4'290.20
 2'286.00

 2'940.97
 0.00

 1'797.65
 3'789.80

 59'016.40
 5'422.85

 14'421.15

 9'609.00
 2'642.10

 227'231.60
 7'529.40

 52'315.05

 2'462.40

 165'000.00

 2'900.00
 1'750.00

 102'500.00

 4'000.00
 0.00

 10'000.00
 25'000.00
 22'000.00

 10'000.00
 0.00

 0.00
 0.00

 3'000.00

 3'000.00
 5'000.00

 3'000.00
 10'000.00

 20'000.00
 5'000.00

 15'000.00

 10'000.00
 0.00

 234'000.00
 10'000.00
 52'000.00

 2'000.00

SPESE  

700 PROTEZIONE AMBIENTE E SISTEMAZIONE TERRITORIO

3 SPESE CORRENTI

PROTEZIONE AMBIENTE E SISTEMAZIONE TERRITORIO7
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2016 2015

 165'295.40

 6'381.60
 8'400.00

 106'207.70

 2'070.00
 4'859.35

 9'352.25
 25'398.35
 20'719.30

 10'823.25
 0.00

 17'134.45
 6'059.90
 1'461.04

 2'340.40
 158.75

 8'747.35
 8'330.85

 13'528.65
 1'561.55

 14'941.10

 11'170.00
 12'255.00

 227'232.00
 8'272.35

 52'121.15

 120.30



CONSUNTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2016

Data
Pagina

31-12-2016
MURALTO

32

318.224
318.225
318.226
318.230
318.231
318.232
318.234
318.239
330.100
352.102
352.112
352.113
352.114
361.130
365.370
365.880
380.100
382.100

427.300
430.100
434.010
434.011
434.030
434.050
434.060
435.100

Spese raccolta rifiuti ingombranti

Spese raccolta compostaggio
Spese gestione raccolta rifiuti
Spese eliminazione compostaggio

Spese eliminazione ingombranti
Spese eliminazione vetro

Spese eliminazione rifiuti speciali
Spese eliminazione rifiuti propri
Abbandoni per carenze-perdite

Spese eliminazione rifiuti al CIR
Centro regionale raccolta rifiuti di origine animale

Contr.cons.depurazione acque
Contr. consorzio pulizia lago
Ufficio metereologico svizzero

Ass. Comuni sponda de. Verbano
Sussidi div. enti int.pubblico

Versamento accantonamento canalizzazioni
Vers. contr. sost. posteggi

Tasse natanti
Tasse d'esonero posteggi

Tasse eliminazione rifiuti
Tasse raccolta rifiuti
Tasse utilizzazione fognature

Tasse allaciamento fognatura
Tasse posa monumenti

Vendite tombe e loculi

CONSUNTIVO       2016

 33'696.00

 44'982.00
 5'375.00

 20'624.20

 14'791.55
 2'008.00

 1'989.35
 13'318.90
 11'355.98

 139'378.85
 2'070.15

 355'550.80
 10'456.40

 1'500.00

 14'207.65
 11'404.60

 21'500.00
 47'826.00

 33'000.00

 38'000.00
 9'000.00

 21'000.00

 15'000.00
 3'000.00

 3'000.00
 20'000.00

 0.00

 160'000.00
 2'200.00

 339'000.00
 12'000.00

 1'500.00

 15'000.00
 10'000.00

 21'500.00
 1'000.00

 115'000.00
 1'000.00

 190'000.00
 190'000.00
 440'000.00

 100.00
 100.00

 3'000.00

SPESE  

700

 108'501.65
 47'826.00

 167'681.01
 195'163.60
 430'323.20

 0.00
 0.00

 3'956.00

PROTEZIONE AMBIENTE E SISTEMAZIONE TERRITORIO

3

4

SPESE CORRENTI

R I C A V I   C O R R E N T I

PROTEZIONE AMBIENTE E SISTEMAZIONE TERRITORIO7
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2016 2015

 33'696.00

 47'120.40
 8'955.95

 18'733.90

 14'052.50
 2'145.85

 4'598.20
 14'766.95

 0.00

 141'981.96
 2'094.75

 246'145.50
 9'590.15
 1'500.00

 14'473.40
 7'330.30

 23'275.00
 0.00

 113'026.78
 0.00

 174'357.89
 172'366.74
 450'910.10

 0.00
 0.00

 5'416.00



CONSUNTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2016

Data
Pagina

31-12-2016
MURALTO

33

436.010
436.015
436.030
437.300
440.001
460.300
460.400
460.500
461.500
480.100

Rimborso da ass per mal. e inf

Rimborso assegni cantonali anticipati
Rimborso da privati per lavori
Multe per rifiuti

Ridistribuzione tassa sul CO2
Rifusione spese eliminazione vetro

Rifusione spese eliminazione carta e ferro
sussidio federale danni forestali
Sussidio cantonale danni forestali

Prelievo accantonamento manutenzione canalizzazioni

CONSUNTIVO       2016

 500.00

 1'750.00
 1'500.00

 100.00

 2'500.00
 10'000.00

 2'000.00
 0.00
 0.00

 21'500.00

SPESE  

700

 23'093.65

 7'150.00
 8'929.20

 0.00

 2'797.60
 7'726.35

 2'211.85
 15'775.75
 16'375.75

 3'789.80

PROTEZIONE AMBIENTE E SISTEMAZIONE TERRITORIO

4 R I C A V I   C O R R E N T I

TOTALE  RICAVI  964'577.36 979'050.00 1'041'301.41

TOTALE  SPESE  1'478'972.72  1'335'402.85 1'419'350.00

SALDO  370'825.49 440'300.00 437'671.31

PROTEZIONE AMBIENTE E SISTEMAZIONE TERRITORIO7
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2016 2015

 16'561.75

 8'400.00
 1'007.00

 150.00

 2'834.45
 7'992.00

 3'223.80
 0.00
 0.00

 8'330.85



CONSUNTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2016

Data
Pagina

31-12-2016
MURALTO

34

362.100
385.100

410.200

461.400
485.100

Ente turistico Locarno-Valli

Riversamento contributo FER

Tassa gestori di rete

Contributi FER

Prelevamento contributi FER

CONSUNTIVO       2016

 53'865.80

 102'976.00

 67'000.00

 101'000.00

 61'612.00

 101'000.00

 0.00

SPESE  

(ex privativa SES)

800

 61'612.00

 102'976.00

 696.60

ECONOMIA PUBBLICA

3

4

SPESE CORRENTI

R I C A V I   C O R R E N T I

TOTALE  RICAVI  166'251.00 162'612.00 165'284.60

TOTALE  SPESE  156'841.80  170'894.05 168'000.00

SALDO  8'442.80  4'643.05 5'388.00

ECONOMIA PUBBLICA8
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2016 2015

 66'255.05

 104'639.00

 61'612.00

 104'639.00

 0.00



CONSUNTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2016

Data
Pagina

31-12-2016
MURALTO

35

301.110
303.100
305.200
310.300
312.100
312.300
312.400
314.300
318.035
318.080
320.100
321.100
322.013

322.085

322.086

322.087

322.088

322.091

322.092

322.093

322.094

Stipendi personale ausiliario

Contributi AVS,AI,IPG,AD
Premi assicurazione infortuni
Abbonamenti diversi

Acquisti per acqua
Acquisti per elettricità

Acquisti per riscaldamento
Manutenzione stabili comunali
Spese bancarie

Premi assic. stabili-mobili
Interessi su cauzioni

Interessi su c.c. bancari
Interessi mutuo 221.130  1.26%

Interessi mutuo 221.690 di Fr. 1500000 1.53%

Interessi mutuo 221.700 di Fr. 1000000 1.80%

Interessi mutuo 221.710 di Fr. 2000000 2.55%

Interessi mutuo 221.720 di Fr. 1000000 1.80%

Interessi mutuo 221.750 di Fr. 1500000 1.79%

Interessi mutuo 221.760 di Fr. 1000000 1.85%

Interessi mutuo 221.770 di Fr. 1000000 0.35%

Interessi mutuo 221.780 di Fr. 2000000 0.74%

CONSUNTIVO       2016

 52'320.25

 4'169.90
 541.90

 21'652.65

 12'470.20
 17'291.80

 48'286.15
 14'980.85

 9'355.89

 15'983.70
 0.00

 3'200.60
 0.00

 0.00

 0.00

 51'850.00

 0.00

 2'088.35

 7'040.30

 3'500.00

 14'800.00

 40'000.00

 3'500.00
 800.00

 22'000.00

 13'000.00
 19'000.00

 83'000.00
 40'000.00
 20'000.00

 19'100.00
 100.00

 9'000.00
 1'000.00

 0.00

 0.00

 51'700.00

 0.00

 2'088.35

 7'050.00

 3'500.00

 14'800.00

SPESE  

durata indeterminata Fondazione Nessi

10/15 La Posta Svizzera pro rata

10/15 UBS pro rata

10/19 UBS

10/15 Raiffeisen pro rata

11/16 La Posta Svizzera

11/16 Raiffeisen

15/17 Cornèr

12/17 La Posta Svizzera

900 FINANZE E IMPOSTE

3 SPESE CORRENTI

FINANZE E IMPOSTE9
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2016 2015

 30'629.50

 2'628.35
 674.95

 21'375.75

 12'823.75
 17'261.30

 51'132.90
 35'313.85
 17'668.97

 26'054.05
 6.96

 17'365.80
 0.00

 11'092.50

 950.00

 51'708.35

 1'350.00

 26'850.00

 18'500.00

 2'741.67

 14'800.00



CONSUNTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2016

Data
Pagina

31-12-2016
MURALTO

36

322.095

322.096

322.098

322.100

322.101

322.102

322.103

322.104

322.105

322.106

322.107

322.108

322.109
322.110

322.111

329.200
330.100
330.200
330.300

Interessi mutuo 221.790 di Fr. 1000000 1.00%

Interessi mutuo 221.800 di Fr. 1000000 0.52%

Interessi mutuo 221.820 di Fr. 2000000 0.71%

Interessi mutuo 221.840 di Fr. 1800000 0.98%

Interessi mutuo 221.850 di Fr. 1000000 1.10%

Interessi mutuo 221.860 di Fr. 1500000 0.48%

Interessi mutuo 221.870 di Fr. 1000000 0.85%

Interessi mutuo 221.880 di Fr. 1000000 0.25%

Interessi mutuo 221.890 di Fr. 1000000 0.25%

Interessi mutuo 221.900 di Fr. 1000000 0.30%

Interessi mutuo 221.910 di Fr. 1500000 0.60%

Interessi mutuo 221.920 di Fr. 2'000'000 0.76%

Interessi mutuo 221.930 di Fr. 3000000 0.79%
Interessi mutuo 221.940 di Fr. 2'000'000 1.00%

Interessi mutuo  221.950 di Fr. 1'000'000 1.00%

Int. remunerativi su imposte

Abbandoni per carenze-perdite
Abbandoni per condoni

Computo globale d'imposta

CONSUNTIVO       2016

 6'132.95

 0.00

 14'200.00

 17'640.00

 11'183.33

 540.25

 8'500.00

 2'500.00

 2'486.11

 2'991.67

 9'000.00

 15'453.33

 21'988.35
 0.00

 0.00

 31'508.20

 254'822.65
 10'529.10

 7'275.55

 10'000.00

 0.00

 14'200.00

 17'640.00

 11'190.00

 560.00

 8'500.00

 2'500.00

 2'500.00

 3'000.00

 9'000.00

 10'000.00

 22'000.00
 22'000.00

 13'000.00

 35'000.00

 30'000.00
 20'000.00

 7'600.00

SPESE  

12/17 Fondazione Nessi

12/15 Raiffeisen pro rata

13/18 Raiffeisen

13/18 La Posta Svizzera

14/19 BSCT

14/16 Cornèr Banca

14/19 La Posta Svizzera

15/22 La Posta Svizzera

15/22 La Posta Svizzera

15/24 La Posta Svizzera

15/22 La Posta Svizzera

15/20 BSCT

16/xx dopo estinzione mutuo 221.780

16/xx dopo estinzione mutuo 221.770

900 FINANZE E IMPOSTE

3 SPESE CORRENTI

FINANZE E IMPOSTE9
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2016 2015

 10'000.00

 332.20

 14'200.00

 17'640.00

 11'152.78

 7'200.00

 8'500.00

 2'354.15

 2'354.15

 2'783.35

 4'650.00

 675.56

 0.00
 0.00

 0.00

 22'251.75

 260'434.90
 1'420.35

 4'707.65



CONSUNTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2016

Data
Pagina

31-12-2016
MURALTO

37

330.400
330.600
331.100
332.100
361.330
361.340

400.200
400.300
400.400
400.600
401.100
402.100
403.100
420.100
421.100
421.300
422.100
422.300
423.100
423.120
423.130
423.140
423.150
423.160
423.170
423.180

Rettifica di partite

Ammort. su beni patrimoniali
Ammort. su beni amministrativi
Ammort.straord. beni amministr

Contributo fondo di perequazione
Partecipazione risanamento finanziario del Cantone

Imposte su reddito e sostanza
Imposte dimoranti alla fonte

Sopravv. imposte arretrate
Imposte personali
Imposte sull'utile e sul capitale

Imposta comunale immobiliare
Imposte su redditi speciali

Int. su conti correnti bancari
Interessi di mora

Altri interessi di mora
Dividendi azioni SES
Dividendo azioni Kursaal

Affitto centro multiuso
Affitto casa S. Andrea

Affitto casa S. Vittore
Affitto casa Vicolo Asilo 1
Affitto casa Via Municipio 5

Affitto casa Via Scazziga 4
Affitto casa Via Serodine 10

Affitto casa Vicolo Gutta 2

CONSUNTIVO       2016

 0.03

 25'000.00
 717'075.35
 173'532.85

 22'202.00
 204'070.00

 0.00

 0.00
 670'000.00

 0.00

 30'000.00
 210'000.00

 0.00
 230'000.00

 0.00
 0.00
 0.00

 0.00
 50'000.00

 1'000.00
 30'000.00

 0.00
 155'000.00

 8'050.00

 24'000.00
 110'000.00

 130'000.00
 220'000.00

 90'000.00

 9'720.00
 21'600.00

 15'000.00

SPESE  

900

 7'375'000.00
 287'593.50

 36'306.49
 78'000.00

 565'000.00

 480'000.00
 194'184.35

 757.42
 31'274.81

 1'286.35
 140'222.55

 8'050.00

 24'000.00
 125'520.00

 147'654.00
 233'232.00

 87'013.00

 9'720.00
 21'600.00

 13'250.00

FINANZE E IMPOSTE

3

4

SPESE CORRENTI

R I C A V I   C O R R E N T I

FINANZE E IMPOSTE9
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2016 2015

 400'909.13

 0.00
 575'523.75

 0.00

 26'916.00
 209'569.00

 7'000'000.00
 280'548.84

 38'003.55
 45'000.00

 615'000.00

 480'000.00
 205'104.05

 2'270.80
 27'437.25

 0.00
 127'200.45

 8'050.00

 24'000.00
 121'970.00

 137'963.00
 233'232.00

 86'304.00

 9'720.00
 21'600.00

 15'000.00



CONSUNTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2016

Data
Pagina

31-12-2016
MURALTO

38

423.190
436.010
436.020
436.040
436.910
436.920
436.930
436.940
436.985
441.100
441.200
441.300
441.510
441.520
460.200
461.300

Affitto appartamento Via Municipio 7

Rimborso da ass per mal. e inf
Rimborso IPG
Rimborso da assicurazione

Recupero spese casa S. Andrea
Recupero spese casa S. Vittore

Recupero spese casa Vicolo Asilo 1
Recupero spese casa Via Municipio 5
Ricavi diversi

Part. utili immobiliari
Part. imposta successione

Part. imposta immobiliare PG
Part. tasse patenti caccia
Part. tasse patenti pesca

Suss.fed.abitazioni economiche
Suss.cant.abitaz. economiche

CONSUNTIVO       2016

 23'400.00

 0.00
 0.00
 0.00

 33'000.00
 42'000.00

 45'000.00
 30'000.00

 0.00

 50'000.00
 0.00

 0.00
 150.00
 500.00

 0.00
 0.00

SPESE  

900

 23'400.00

 3'108.65
 2'673.25
 5'930.00

 30'246.70
 37'813.75

 47'009.80
 28'309.40

 0.00

 178'196.80
 1'152.70

 438.00
 104.00
 425.60

 15'300.00
 0.00

FINANZE E IMPOSTE

4 R I C A V I   C O R R E N T I

TOTALE  RICAVI  10'267'569.14 1'318'420.00 10'233'773.12

TOTALE  SPESE  1'838'164.26  1'944'503.37 1'498'328.35

SALDO  8'395'608.86 -8'323'065.77 179'908.35

FINANZE E IMPOSTE9
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2016 2015

 15'600.00

 5'262.65
 408.85

 0.00

 36'290.50
 41'346.35

 50'071.00
 33'273.05
 61'170.20

 515'212.10
 0.00

 0.00
 126.00
 570.50

 16'386.00
 13'448.00



CONSUNTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2016

Data
Pagina

31-12-2016
MURALTO

39

RICAPITOLAZIONE CONTO DI INVESTIMENTO          

1
3
6
7
8
9

SICUREZZA PUBBLICA
CULTURA E TEMPO LIBERO
TRAFFICO
PROTEZIONE AMBIENTE E SISTEMAZIONE TERRITORIO
ECONOMIA PUBBLICA
FINANZE E IMPOSTE

      D I C A S T E R O                                                                                    USCITE 
2016 2016

 15'080.00
 30'000.00

 887'214.19
 174'683.45

 0.00
 38'354.00

 1.19

 2.36

 69.74

 13.73

 0.00

 3.01

%

%

%

%

%

%

 0.00
 0.00

 284'956.05
 0.00

 96'552.00
 890'608.20

 0.00

 0.00

 22.40

 0.00

 7.59

 70.01

%

%

%

%

%

%

 0.00
 0.00

 350'000.00
 0.00
 0.00

 670'000.00

 55'000.00
 30'000.00

 1'305'000.00
 225'000.00

 0.00
 351'000.00

T O T A L I  1'145'331.64  90.03 %  1'272'116.25  100.00 %  1'966'000.00  1'020'000.00

T O T A L I     A    P A R E G G I O  1'272'116.25  1'272'116.25

S A L D O  126'784.61  9.97 %

 1'966'000.00 1'966'000.00

ENTRATE           USCITE                    ENTRATE      
CONSUNTIVO PREVENTIVO

 946'000.00



CONSUNTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2016

Data
Pagina

31-12-2016
MURALTO

40

CORPO DI POLIZIA

PROMOZIONE CULTURALE

TRAFFICO

PROTEZIONE AMBIENTE E SISTEMAZIONE TERRITORIO

ECONOMIA PUBBLICA

FINANZE E IMPOSTE

RICAPITOLAZIONE CONTO DI INVESTIMENTO
P R I M A     R I C A P I T O L A Z I O N E

1

3

6

7

8

9

SICUREZZA PUBBLICA

CULTURA E TEMPO LIBERO

TRAFFICO

PROTEZIONE AMBIENTE E SISTEMAZIONE TERRITORIO

ECONOMIA PUBBLICA

FINANZE E IMPOSTE

100

310

600

700

800

900

U S C I T E  

 15'080.00

 30'000.00

 887'214.19

 174'683.45

 0.00

 38'354.00

 15'080.00

 30'000.00

 887'214.19

 174'683.45

 0.00

 38'354.00

TOTALE PER DICASTERO

TOTALE PER DICASTERO

TOTALE PER DICASTERO

TOTALE PER DICASTERO

TOTALE PER DICASTERO

TOTALE PER DICASTERO

 1.19

 2.36

 69.74

 13.73

 0.00

 3.01

 0.00

 0.00

 284'956.05

 0.00

 96'552.00

 890'608.20

 0.00

 0.00

 284'956.05

 0.00

 96'552.00

 890'608.20

 0.00

 0.00

 22.40

 0.00

 7.59

 70.01

E N T R A T E   %  %  
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Data
Pagina

31-12-2016
MURALTO

41

RICAPITOLAZIONE CONTO DI INVESTIMENTO
P R I M A     R I C A P I T O L A Z I O N E

U S C I T E  

T O T A L I

T O T A L I     A    P A R E G G I O

 1'145'331.64  90.03 %  1'272'116.25  100.00 %

S A L D O  126'784.61  9.97 %

 1'272'116.25  1'272'116.25

E N T R A T E   %  %  
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Data
Pagina

31-12-2016
MURALTO

42

RICAPITOLAZIONE PER GENERE DI CONTO         

501

503

506

561

562

581

OPERE DEL GENIO CIVILE

COSTRUZIONI EDILI

MOBILI, MACCHINE, VEICOLI.

CANTONE

COMUNI E CONSORZI

USCITE PER PIANIFICAZIONE

CONSUNTIVO  2016    PREVENTIVO  2016

 879'296.99

 0.00

 154'561.40

 2'978.50

 45'000.00

 25'140.75

 1'315'000.00

 0.00

 245'000.00

 0.00

 30'000.00

 25'000.00

 79.43

 0.00

 13.96

 0.27

 4.07

 2.27

5

50

56

58

USCITE

INVESTIMENTI IN BENI AMMINISTRATIVI

CONTRIBUTI PROPRI

ALTRE USCITE DA ATTIVARE

 1'106'977.64

 1'033'858.39

 47'978.50

 25'140.75

 1'615'000.00

 1'560'000.00

 30'000.00

 25'000.00

 100.00

 93.39

 4.33

 2.27

DESCRIZIONE DEL CONTO CONTO %
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PER L'ANNO 2016

Data
Pagina

31-12-2016
MURALTO

43

RICAPITOLAZIONE PER GENERE DI CONTO         

661

669

681

682

CANTONI

ALTRI CONTRIBUTI PER INVESTIMENTI

BENI AMMINISTRATIVI AMMORTAMENTI ORDINARI

BENI AMMINISTRATIVI AMMORTAMENTI STRAORDINARI

CONSUNTIVO  2016    PREVENTIVO  2016

 364'561.60

 16'946.45

 717'075.35

 173'532.85

 350'000.00

 0.00

 670'000.00

 0.00

 28.66

 1.33

 56.37

 13.64

6

66

68

ENTRATE

CONTRIBUTI PER INVESTIMENTI PROPRI

RIPORTO DEGLI AMMORTAMENTI

 1'272'116.25

 381'508.05

 890'608.20

 1'020'000.00

 350'000.00

 670'000.00

 100.00

 29.99

 70.01

DESCRIZIONE DEL CONTO CONTO %
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Data
Pagina

31-12-2016
MURALTO

44

RICAPITOLAZIONE PER GENERE DI CONTO         

703 COSTRUZIONI EDILI

CONSUNTIVO  2016    PREVENTIVO  2016

 38'354.00  351'000.00 100.00

7

70

USCITE PER INVESTIMENTI IN BENI PATRIMONIALI

INVESTIMENTI PATRIMONIALI

 38'354.00

 38'354.00

 351'000.00

 351'000.00

 100.00

 100.00

DESCRIZIONE DEL CONTO CONTO %



CONSUNTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2016

Data
Pagina

31-12-2016
MURALTO

45

RIS. C.C.   VOTATO TOT.           USCITE           ENTRATE
IMPORTO PREVENTIVO

506.035

506.036

Sostituzione parchimetri Piazza Stazione

Sistema di videosorveglianza sul territorio  Muralto

CONSUNTIVO  2016

 0.00

 15'080.00

 55'000.00

 0.00

Viale Cattori e Lungolago MM 13/16

MM 14/15

100 CORPO DI POLIZIA

5 USCITE

SICUREZZA PUBBLICA1

 110'000.00

 23'000.0023-11-2015

2016

 0.00 0.00
 15'080.00  55'000.00

 55'000.00 15'080.00

TOTALE ENTRATE
TOTALE  USCITE
SALDO
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Data
Pagina

31-12-2016
MURALTO

46

RIS. C.C.   VOTATO TOT.           USCITE           ENTRATE
IMPORTO PREVENTIVO

562.006 Palazzo del Cinema di Locarno

CONSUNTIVO  2016

 30'000.00  30'000.00
20/14

310 PROMOZIONE CULTURALE

5 USCITE

CULTURA E TEMPO LIBERO3

 300'000.0003-11-2014

2016

 0.00 0.00
 30'000.00  30'000.00

 30'000.00 30'000.00

TOTALE ENTRATE
TOTALE  USCITE
SALDO
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Data
Pagina

31-12-2016
MURALTO

47

RIS. C.C.   VOTATO TOT.           USCITE           ENTRATE
IMPORTO PREVENTIVO

501.036

501.038

501.043

501.044

501.045

501.058

501.059

506.023

506.034

561.005

581.011

661.023

661.036

669.036

Via San Gottardo - Riassetto urbano

Via San Gottardo - Canalizzazioni

Piano Generale Smaltimento acque

Zona 30 parte alta

Zona 30 parte bassa

Sottostrutture SES via Sole,Balli,Orselina,Ticino

Creazione "Piazzetta dei Muralti"

Semafori Croce Bianca

Sostituzione armature d'illuminazione pubblica

Prog. massima PALoc e allestimento PALoc3

Migliorie per la mobilità ciclabile parte alta

Sussidi semafori Via S.Gottardo

Sussidi Via S.Gottardo - Riassetto urbano

Part. aziende Via San Gottardo e privati

CONSUNTIVO  2016

 351'244.54

 127'284.20

 32'400.00

 36'171.30

 97'493.65

 38'594.45

 58'166.45

 31'329.10

 96'552.00

 2'978.50

 15'000.00

 150'000.00

 100'000.00

 150'000.00

 175'000.00

 370'000.00

 0.00

 170'000.00

 0.00

 190'000.00

 0.00

 0.00

 150'000.00

 200'000.00

 0.00

13/07

13/07

09/12

20/13

01/15

09/07

Città Vecchia Locarno - Muralto - Minusio

09/07

13/07

13/07

600

 231'047.50

 36'962.10

 16'946.45

TRAFFICO

5

6

USCITE

ENTRATE

TRAFFICO6

 3'750'000.00

 1'367'000.00

 217'000.00

 370'000.00

 484'000.00

 255'000.00

 530'000.00

 190'000.00

 1'230'000.00

 350'000.00

22-10-2007

22-10-2007

01-10-2012

10-12-2013

16-06-2015

03-11-2014

25-06-2007

15-06-2015

22-10-2007

22-10-2007

2016
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Data
Pagina

31-12-2016
MURALTO
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RIS. C.C.   VOTATO TOT.           USCITE           ENTRATE
IMPORTO PREVENTIVOCONSUNTIVO  2016

600 TRAFFICO

TRAFFICO6
2016

 350'000.00 284'956.05
 887'214.19  1'305'000.00

 955'000.00 602'258.14

TOTALE ENTRATE
TOTALE  USCITE
SALDO



CONSUNTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2016

Data
Pagina

31-12-2016
MURALTO

49

RIS. C.C.   VOTATO TOT.           USCITE           ENTRATE
IMPORTO PREVENTIVO

501.053

506.037

562.007

581.008

581.010

Porto nuovo Muralto - sistemazione infrastrutture

Nuovi contenitori rifiuti (RSU) - ris. 341/16

Bike Sharing - partecipazione progetto Comune Locarno

Progettazione interventi piazzette, vie e cortili

Variante progetto segmento via della Stazione

CONSUNTIVO  2016

 137'942.40

 11'600.30

 15'000.00

 9'932.00

 208.75

 200'000.00

 0.00

 0.00

 25'000.00

 0.00

26/14

29/2013

(tratta Rialto - nodo stazione Muralto)

700 PROTEZIONE AMBIENTE E SISTEMAZIONE TERRITORIO

5 USCITE

PROTEZIONE AMBIENTE E SISTEMAZIONE TERRITORIO7

 240'000.00

 15'000.00

 35'000.00

 40'000.00

15-12-2014

11-03-2014

2016

 0.00 0.00
 174'683.45  225'000.00

 225'000.00 174'683.45

TOTALE ENTRATE
TOTALE  USCITE
SALDO
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PER L'ANNO 2016

Data
Pagina

31-12-2016
MURALTO
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RIS. C.C.   VOTATO TOT.           USCITE           ENTRATE
IMPORTO PREVENTIVO

661.100 Prelevamento dal FER

CONSUNTIVO  2016

 0.00

800

 96'552.00

ECONOMIA PUBBLICA

6 ENTRATE

ECONOMIA PUBBLICA8
2016

 0.00 96'552.00
 0.00  0.00

 96'552.00  0.00

TOTALE ENTRATE
TOTALE  USCITE
SALDO
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Data
Pagina

31-12-2016
MURALTO
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RIS. C.C.   VOTATO TOT.           USCITE           ENTRATE
IMPORTO PREVENTIVO

681.000

682.000

703.111

703.112

703.113

703.114

703.115

703.116

703.117

Ammortamenti ordinari

Ammortamenti supplementari

Ristrutturazione Casa via Scazziga 4

Ristrutturazione Casa via Serodine 10

Ristrutturazione Casa S. Andrea

Ristrutturazione Casa San Vittore

Ristrutturazione Casa Vicolo Asilo 1

Ristrutturazione via Municipio 5

Ristrutturazione Casa Vicolo Gutta 2

CONSUNTIVO  2016

 2'266.80

 3'564.00

 16'570.50

 3'691.95

 4'528.50

 5'835.00

 1'897.25

 670'000.00

 0.00

 16'000.00

 10'000.00

 78'000.00

 105'000.00

 91'000.00

 39'000.00

 12'000.00

beni amministrativi

beni amministrativi

Credito quadro 33/2014

Credito quadro 33/2014

Credito quadro 33/2014

Credito quadro 33/2014

Credito quadro 33/2014

Credito quadro 33/2014

Credito quadro 33/2014

900

 717'075.35

 173'532.85

FINANZE E IMPOSTE

6

7

ENTRATE

USCITE PER INVESTIMENTI IN BENI PATRIMONIALI

FINANZE E IMPOSTE9

 0.00

 0.00

 50'000.00

 30'000.00

 232'000.00

 313'000.00

 273'000.00

 116'000.00

 35'000.00

15-06-2015

15-06-2015

15-06-2015

15-06-2015

15-06-2015

15-06-2015

15-06-2015

2016

 670'000.00 890'608.20
 38'354.00  351'000.00

 852'254.20 -319'000.00

TOTALE ENTRATE
TOTALE  USCITE
SALDO
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PER L'ANNO 2016

Data
Pagina

31-12-2016
MURALTO

52

Uscite correnti 

RIASSUNTO                CONSUNTIVO  2016                        PREVENTIVO  2016

Ammortamenti amministrativi 

Addebiti interni 

CONTO  DI  GESTIONE  CORRENTE

Totale spese correnti 

Entrate correnti 
Accrediti interni 

Totale ricavi correnti 

Avanzo d'esercizio 

 12'265'753.29

 890'608.20

 0.00

 13'156'361.49

 12'413'921.35

 670'000.00

 0.00

 13'083'921.35

 13'334'924.22
 0.00

 13'334'924.22

 12'780'002.00
 0.00

 12'780'002.00

 178'562.73 -303'919.35

Uscite per investimenti 

Entrate per investimenti  (escluso il riporto degli ammortamenti 68*) 

CONTO  DEGLI INVESTIMENTI IN BENI AMMINISTRATIVI

Onere netto di investimento 

 1'106'977.64

 381'508.05

 725'469.59

 1'615'000.00

 350'000.00

 1'265'000.00
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Data
Pagina

31-12-2016
MURALTO
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RIASSUNTO                CONSUNTIVO  2016                        PREVENTIVO  2016

Ammortamenti amministrativi  890'608.20
 178'562.73

 1'069'170.93

 670'000.00
-303'919.35

 366'080.65

-898'919.35 343'701.34

Onere netto d'investimento 
 725'469.59

CONTO  DI CHIUSURA

 1'265'000.00

Avanzo / disavanzo d'esercizio 

Autofinanziamento 

Avanzo totale 



BILANCIO INTERMEDIO
AL 31-12-2016 Data

Pagina
31-12-2016

MURALTO

1

RIASSUNTO  DEL  BILANCIO

C  O  N  S  U  N  T  I  V  O

R I A S S U N T O    D E L    B I L A N C I O 

A T T I V O                    P A S S I V O 

BENI PATRIMONIALI

BENI AMMINISTRATIVI

FINANZIAMENTI SPECIALI

ECCEDENZA PASSIVA

CAPITALE DI TERZI

FINANZIAMENTI SPECIALI

CAPITALE PROPRIO

T O T A L I 

AVANZO  D ' ESERCIZIO

 13'665'882.62

 13'556'307.83

 0.00

 0.00

 23'391'776.74

 1'199'186.65

 2'452'664.33

 27'222'190.45  27'043'627.72

 178'562.73

T O T A L I     A    P A R E G G I O  27'222'190.45  27'222'190.45



BILANCIO INTERMEDIO
AL 31-12-2016 Data

Pagina
31-12-2016

MURALTO

2

RICAPITOLAZIONE PER CONTI A 2 CIFRE

Conto Descrizione  del conto
Importo Var. % Anno precedente

10
11
12
13
14
15
16
17
19

LIQUIDITA' 
CREDITI 
INVESTIMENTI IN BENI PATRIMONIALI 
TRANSITORI ATTIVI 
INVESTIMENTI IN BENI AMMINISTRATIVI 
PRESTITI E PARTECIPAZIONI 
CONTRIBUTI E PARTECIPAZIONI 
ALTRE USCITE ATTIVATE 
ECCEDENZA PASSIVA 

 1'723'174.10
 6'172'002.52
 5'512'980.50

 257'725.50
 6'865'623.39
 5'577'553.75

 958'899.44
 154'231.25

 0.00

 65.46
-5.21
 0.24
 3.89
 0.87
-3.02
-2.14

-16.37

 1'041'445.40
 6'511'151.38
 5'499'626.50

 248'083.67
 6'806'106.95
 5'751'086.60

 979'837.84
 184'415.05

 0.00

 27'222'190.45  0.74  27'021'753.39

A T T I V O 1



BILANCIO INTERMEDIO
AL 31-12-2016 Data

Pagina
31-12-2016

MURALTO

3

RICAPITOLAZIONE PER CONTI A 2 CIFRE

Conto Descrizione  del conto
Importo Var. % Anno precedente

20
21
22
23
24
25
28
29

IMPEGNI CORRENTI 
DEBITI A BREVE TERMINE 
DEBITI A MEDIO E LUNGO TERMINE 
DEBITI PER GESTIONI SPECIALI 
ACCANTONAMENTI 
TRANSITORI PASSIVI 
IMPEGNI VERSO FINANZIAMENTI SPECIALI 
CAPITALE PROPRIO 

 1'382'954.51
 547'744.44

 20'802'948.12
 27'000.00
 61'170.20

 569'959.47
 1'199'186.65
 2'452'664.33

 133.06
 277.36

-5.07
-2.17
 0.00
-9.94
 0.30
 0.00

 593'388.46
 145'153.59

 21'913'295.85
 27'600.00
 61'170.20

 632'891.91
 1'195'589.05
 2'452'664.33

 27'043'627.72  0.08  27'021'753.39

P A S S I V O 2



BILANCIO INTERMEDIO
AL 31-12-2016 Data

Pagina
31-12-2016

MURALTO

4

Conto Descrizione
A T T I V O

Anno preced.

LIQUIDITA'

CREDITI

S A L D O Var.% Variaz. Netta   

 27'021'753.39 27'222'190.45  200'437.06 0.74
 1'041'445.40

 6'511'151.38

 1'723'174.10

 6'172'002.52

 681'728.70

-339'148.86

 65.46

-5.21

CASSA

CONTI CORRENTI POSTALI

BANCHE

IMPOSTE COMUNALI DA INCASSARE

RIMBORSI DA ENTI PUBBLICI

DEBITORI DIVERSI

 10'693.05

 904'191.78

 126'560.57

 5'936'023.74

 10'190.45

 517'593.00

 6'552.10

 1'655'639.05

 60'982.95

 5'816'805.15

 10'106.00

 296'010.45

-4'140.95

 751'447.27

-65'577.62

-119'218.59

-84.45

-221'582.55

-38.73

 83.11

-51.82

-2.01

-0.83

-42.81

100.000

101.100
101.110
101.140

102.100
102.120
102.130
102.170

112.009
112.010
112.011
112.012
112.013
112.014
112.015
112.160

113.100

115.000
115.010
115.020
115.030
115.040
115.060
115.070

 10'693.05

 892'171.58
 6'241.08
 5'779.12

 52'056.41
 20'616.95
 43'205.98
 10'681.23

 51'845.15
 190'529.85
 240'241.55
 509'489.34
 696'464.36

 1'801'446.24
 2'446'007.25

 0.00

 10'190.45

 7'975.85
 53'031.80

 496.35
 38'609.05

 9'571.30
 2'698.90
 1'050.00

 6'552.10

 1'629'268.23
 1'032.08

 25'338.74

 25'264.64
 26'165.85

 2'958.78
 6'593.68

 20'028.95
 92'606.30

 138'770.60
 200'119.36
 334'865.46
 628'168.24

 1'632'120.10
 2'770'126.14

 10'106.00

 599.35
 17'434.95

 139.65
 22'142.90

 5'148.10
 4'554.00

 166.45

-4'140.95

 737'096.65
-5'209.00

 19'559.62

-26'791.77
 5'548.90

-40'247.20
-4'087.55

-31'816.20
-97'923.55

-101'470.95
-309'369.98
-361'598.90

-1'173'278.00
-813'887.15

 2'770'126.14

-84.45

-7'376.50
-35'596.85

-356.70
-16'466.15

-4'423.20
 1'855.10

-883.55

-38.73

 82.62
-83.46

 338.45

-51.47
 26.91
-93.15
-38.27

-61.37
-51.40
-42.24
-60.72
-51.92
-65.13
-33.27

-0.83

-92.49
-67.12
-71.86
-42.65
-46.21
 68.74
-84.15

Cassa

Conto corr. postale 65-354-2
Conto corr. postale 65-10026-4
Conto corr. postale 65-3508-3

BSCT CC 1563730
UBS cc 337497.01W
Crédit Suisse 874269-41
Corner cc 204671/01

Imposte comunali 2009
Imposte comunali 2010
Imposte comunali 2011
Imposte comunali 2012
Imposte comunali 2013
Imposte comunali 2014
Imposte comunali 2015
Imposte effettive 2016

Rimborsi dal Cantone

Debitori tasse natanti
Debitori tasse precari
Debitori tasse misurazioni catastali
Debitori tasse rifiuti
Debitori tasse uso fognatura
Debitori tasse refezione
Debitori tasse sui cani

assistenza



BILANCIO INTERMEDIO
AL 31-12-2016 Data

Pagina
31-12-2016

MURALTO

5

Conto Descrizione Anno preced.

INVESTIMENTI IN BENI PATRIMONIALI

TRANSITORI ATTIVI

INVESTIMENTI IN BENI AMMINISTRATIVI

S A L D O Var.% Variaz. Netta   

 5'499'626.50

 248'083.67

 6'806'106.95

 5'512'980.50

 257'725.50

 6'865'623.39

 13'354.00

 9'641.83

 59'516.44

 0.24

 3.89

 0.87

ALTRI CREDITI

IMMOBILI

ALTRI TRANSITORI ATTIVI

TERRENI NON EDIFICABILI

OPERE DEL GENIO CIVILE

COSTRUZIONI EDILI

MOBILI, MACCHINE, ATTREZZI

 47'344.19

 5'499'626.50

 248'083.67

 40'000.00

 3'908'971.24

 2'388'796.45

 468'339.26

 49'080.92

 5'512'980.50

 257'725.50

 36'000.00

 4'425'496.73

 2'148'706.20

 255'420.46

 1'736.73

 13'354.00

 9'641.83

-4'000.00

 516'525.49

-240'090.25

-212'918.80

 3.67

 0.24

 3.89

-10.00

 13.21

-10.05

-45.46

115.080
115.090
115.100

119.400

123.100
123.101
123.102
123.103
123.104
123.105
123.106
123.107
123.108

139.100
139.110

140.100

141.100

143.100

146.100
146.101

 61'223.50
 10'511.25

 332'425.00

 47'344.19

 1.00
 50'125.16

 155'967.83
 82'023.81

 731'727.81
 1'603'942.03
 1'070'657.47

 908'805.39
 896'376.00

 248'083.67
 0.00

 40'000.00

 3'908'971.24

 2'388'796.45

 291'920.31
 176'418.95

 55'625.65
 11'280.20

 178'919.20

 49'080.92

 1.00
 52'022.41

 158'234.63
 85'587.81

 737'562.81
 1'608'470.53
 1'074'349.42

 925'375.89
 871'376.00

 240'868.50
 16'857.00

 36'000.00

 4'425'496.73

 2'148'706.20

 107'066.31
 148'354.15

-5'597.85
 768.95

-153'505.80

 1'736.73

 0.00
 1'897.25
 2'266.80
 3'564.00
 5'835.00
 4'528.50
 3'691.95

 16'570.50
-25'000.00

-7'215.17
 16'857.00

-4'000.00

 516'525.49

-240'090.25

-184'854.00
-28'064.80

-9.14
 7.32

-46.18

 3.67

 0.00
 3.79
 1.45
 4.35
 0.80
 0.28
 0.34
 1.82
-2.79

-2.91

-10.00

 13.21

-10.05

-63.32
-15.91

Debitori affitti diversi
Debitori Imposte speciali
Debitori diversi

Crediti AFC IP

Stabili-terreni
Casa Vicolo Gutta 2
Casa Via Scazziga 4
Casa Via Serodine 10
Casa Via Municipio 5
Casa Vicolo Asilo 1
Casa S. Vittore
Casa S. Andrea
Casa via Municipio 7

Altri transitori attivi
Polcom Minusio recupero anticipi

Terreni non edificati

Fognature,strade,altre opere

Edifici amministrativi, scolastici, cimitero

Mobilio
Veicoli, attrezzi, ecc.

del genio civile



BILANCIO INTERMEDIO
AL 31-12-2016 Data

Pagina
31-12-2016

MURALTO
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Conto Descrizione Anno preced.
PRESTITI E PARTECIPAZIONI

CONTRIBUTI E PARTECIPAZIONI

ALTRE USCITE ATTIVATE

S A L D O Var.% Variaz. Netta   

 5'751'086.60

 979'837.84

 184'415.05

 5'577'553.75

 958'899.44

 154'231.25

-173'532.85

-20'938.40

-30'183.80

-3.02

-2.14

-16.37

PRESTITI A ISTITUZIONI PRIVATE

CANTONE

COMUNI E CONSORZI

USCITE DI PIANIFICAZIONE

 5'751'086.60

 453'338.59

 526'499.25

 184'415.05

 5'577'553.75

 410'983.19

 547'916.25

 154'231.25

-173'532.85

-42'355.40

 21'417.00

-30'183.80

-3.02

-9.34

 4.07

-16.37

155.100
155.101
155.110
155.120
155.130
155.140
155.150
155.160

161.100
161.110
161.120
161.130

162.100
162.200
162.300
162.400

171.100

 5'401'883.60
 17'500.00

 1'500.00
 1.00
 1.00

 330'000.00
 200.00

 1.00

 198'360.48
 200'240.00

 27'795.81
 26'942.30

 263'744.35
 202'754.90

 60'000.00
 0.00

 184'415.05

 5'245'850.75
 0.00

 1'500.00
 1.00
 1.00

 330'000.00
 200.00

 1.00

 178'524.43
 180'216.00

 25'016.21
 27'226.55

 246'161.35
 202'754.90

 84'000.00
 15'000.00

 154'231.25

-156'032.85
-17'500.00

 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00

-19'836.05
-20'024.00

-2'779.60
 284.25

-17'583.00
 0.00

 24'000.00
 15'000.00

-30'183.80

-2.89
-100.00

 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00

-10.00
-10.00
-10.00

 1.06

-6.67
 0.00

 40.00

-16.37

Azioni SES
Azioni SES Holding
Quota Corsi
Azioni FART ordinarie
Azioni FART privileggiate
Azioni Casino-Kursaal, Locarno
Quota sociale Bca. Raiffeisen
Azioni Impianti tur. Cardada

Galleria Mappo-Morettina
Piano trasporti Locarnese
Piazza castello
PALoc

Consorzio depurazione acque
Centro balneare regionale
Palazzo del cinema di Locarno
Postazioni Bike Sharing - part. prog. Locarno

uscite pianificazione



BILANCIO INTERMEDIO
AL 31-12-2016 Data

Pagina
31-12-2016

MURALTO
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Conto Descrizione
P A S S I V O

Anno preced.

IMPEGNI CORRENTI

DEBITI A BREVE TERMINE

DEBITI A MEDIO E LUNGO TERMINE

DEBITI PER GESTIONI SPECIALI

S A L D O Var.% Variaz. Netta   

 27'021'753.39 27'043'627.72  21'874.33 0.08
 593'388.46

 145'153.59

 21'913'295.85

 27'600.00

 1'382'954.51

 547'744.44

 20'802'948.12

 27'000.00

 789'566.05

 402'590.85

-1'110'347.73

-600.00

 133.06

 277.36

-5.07

-2.17

CREDITORI

DEPOSITI

CONTI CORRENTI

BANCHE

RICONOSCIMENTI DI DEBITO

FONDAZIONI E LEGATI

 241'966.98

 35'621.95

 315'799.53

 145'153.59

 21'913'295.85

 27'600.00

 282'573.97

 35'533.86

 1'064'846.68

 547'744.44

 20'802'948.12

 27'000.00

 40'606.99

-88.09

 749'047.15

 402'590.85

-1'110'347.73

-600.00

 16.78

-0.25

 237.19

 277.36

-5.07

-2.17

200.104
200.110

201.100

206.100

210.140

221.710
221.750
221.760
221.770
221.780
221.790
221.820
221.840
221.850
221.860
221.870
221.880
221.890
221.900
221.910
221.920
221.930

 0.00
 241'966.98

 35'621.95

 315'799.53

 145'153.59

 2'000'000.00
 1'500'000.00
 1'000'000.00
 1'000'000.00
 2'000'000.00

 613'295.85
 2'000'000.00
 1'800'000.00
 1'000'000.00
 1'500'000.00
 1'000'000.00
 1'000'000.00
 1'000'000.00
 1'000'000.00
 1'500'000.00
 2'000'000.00

 0.00

 7'257.45
 275'316.52

 35'533.86

 1'064'846.68

 547'744.44

 2'000'000.00
 0.00
 0.00

 1'000'000.00
 2'000'000.00

 502'948.12
 2'000'000.00
 1'800'000.00
 1'000'000.00

 0.00
 1'000'000.00
 1'000'000.00
 1'000'000.00
 1'000'000.00
 1'500'000.00
 2'000'000.00
 3'000'000.00

 7'257.45
 33'349.54

-88.09

 749'047.15

 402'590.85

 0.00
-1'500'000.00
-1'000'000.00

 0.00
 0.00

-110'347.73
 0.00
 0.00
 0.00

-1'500'000.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00

 3'000'000.00

 13.78

-0.25

 237.19

 277.36

 0.00
-100.00
-100.00

 0.00
 0.00

-17.99
 0.00
 0.00
 0.00

-100.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00

AFC  IVA dovuta
Creditori EED

Cauzioni versate

Conto corrente Stato-Comune

Banca Raiffeisen cc 51999.17

Mutuo 10/19 2.55% Banca UBS Locarno
Mutuo 11/16 1.79% La Posta Svizzera
Mutuo 11/16 1.85% Banca Raiffeisen Muralto
Mutuo 15/17 0.35% Corner
Mutuo 12/17 0.74% La Posta Svizzera
Mutuo 12/17 1.00% Fondazione Nessi Muralto
Mutuo 13/18 0.71% Banca Raiffeisen Muralto
Mutuo 13/18 0.98% La Posta Svizzera
Mutuo 14/19 1.10% BSCT
Mutuo 14/16 0.48% Cornèr
Mutuo 14/19 0.85% La Posta Svizzera
Mutuo 15/22 0.25% La Posta Svizzera
Mutuo 15/22 0.25% La Posta Svizzera
Mutuo 15/24 0.30% La Posta Svizzera
Mutuo 15/22 0.60% La Posta Svizzera
Mutuo 15/20 0.76% BSCT
Mutuo 16/26 0.79% SUVA



BILANCIO INTERMEDIO
AL 31-12-2016 Data

Pagina
31-12-2016

MURALTO

8

Conto Descrizione Anno preced.

ACCANTONAMENTI

TRANSITORI PASSIVI

IMPEGNI VERSO FINANZIAMENTI SPECIALI

CAPITALE PROPRIO

S A L D O Var.% Variaz. Netta   

 61'170.20

 632'891.91

 1'195'589.05

 2'452'664.33

 61'170.20

 569'959.47

 1'199'186.65

 2'452'664.33

 0.00

-62'932.44

 3'597.60

 0.00

 0.00

-9.94

 0.30

 0.00

INTERESSI

ALTRI RESIDUI PASSIVI

ACCANTONAMENTI MANUTENZIONE STRAORDINARIA CANALIZZAZ.

CONTRIBUTI SOSTITUTIVI POSTEGGI

CONTRIBUTO SOSTITUTIVO RIFUGI PC

FER

AVANZI D'ESERCIZIO ACCUMULATI DI ANNI PRECEDENTI

AVANZO D'ESERCIZIO DELL'ANNO DI GESTIONE CORRENTE

 60'508.90

 572'383.01

 162'916.80

 708'626.00

 118'369.25

 205'677.00

 2'323'981.60

 128'682.73

 57'735.60

 512'223.87

 180'627.00

 756'452.00

 50'703.25

 211'404.40

 2'452'664.33

 0.00

-2'773.30

-60'159.14

 17'710.20

 47'826.00

-67'666.00

 5'727.40

 128'682.73

-128'682.73

-4.58

-10.51

 10.87

 6.75

-57.17

 2.78

 5.54

-100.00

233.100

240.100

250.001

259.100
259.915
259.920

280.100

282.100

283.100

285.100

290.100

291.100

 27'600.00

 61'170.20

 60'508.90

 571'348.01
 560.00
 475.00

 162'916.80

 708'626.00

 118'369.25

 205'677.00

 2'323'981.60

 128'682.73

 27'000.00

 61'170.20

 57'735.60

 512'023.87
 0.00

 200.00

 180'627.00

 756'452.00

 50'703.25

 211'404.40

 2'452'664.33

 0.00

-600.00

 0.00

-2'773.30

-59'324.14
-560.00
-275.00

 17'710.20

 47'826.00

-67'666.00

 5'727.40

 128'682.73

-128'682.73

-2.17

 0.00

-4.58

-10.38
-100.00

-57.89

 10.87

 6.75

-57.17

 2.78

 5.54

-100.00

Legato Brunoni Ivonne

Vertenze in corso

Interessi pro rata

Ratei e Risconti Passivi
Patenti caccia e pesca
Tasse cani

Accant. man.str.canalizzazioni

Contributi sost. posteggi

Contributi sost. rifugi PCi

Contributi FER

Avanzi d'eserc.anni precedenti

Avanzo d'eserc. gestione corr.
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Valore a 
bilancio 31.12

40'000.00

14'078.40

194'366.75

193'886.10

110'356.10

40'895.40

111'516.55

114'985.40

104'776.45

87'017.30

2'631'763.15

161'131.30

798'461.60

37'341.50

34'244.15

42'940.65

33'037.30

112'259.75

10'000.00

19'000.00

39'130.60

10'044.00

0.00

81'589.20

Scorporo particella 386 RFD Muralto 

Sistemazione Vicolo dell'Usignolo 03/03

Sistemazione Piazza Cimitero 16/02

Tombone 05/03

Eliminazione barriere architettoniche 14/03

Manutenzione straordinaria riale Fregera 17/03

Pavimentazione Via Ballarini 21/04

Marciapiede parte bassa Via San Vittore 22/04

Marciapiede parte bassa Via San Vittore 01/05

Progettazione Via San Gottardo 24/05

Via San Gottardo - Riassetto urbano 13/07

Opere di protezione idrica riale Gutta 21/07

Via San Gottardo - Canalizzazioni 13/07

Barriere galleggianti 07/07

Progetti selviculturali riali Gutta e Rabissale 21/08

Ispezione televisiva canalizzazioni 02/10

Piano Generale Smaltimento acque 09/12

Zona 30 parte alta 20/13

Zona 30 parte bassa 01/15

Zone 30 km/h - studi viari 

Rif. fogna via dei Fiori <

Porto nuovo Muralto - sistemazione infrastrutture 26/14

Sottostrutture SES via Sole,Balli,Orselina,Ticino 

Creazione "Piazzetta dei Muralti" 

40'000.00

4'605.39

65'701.73

63'425.06

36'100.28

24'953.25

36'479.94

37'614.70

34'275.05

28'465.63

2'398'457.27

41'603.89

798'461.60

12'215.39

5'685.55

36'880.75

33'037.30

108'059.75

10'000.00

19'000.00

22'315.51

10'044.00

0.00

81'589.20

Conto

500.010

501.024

501.027

501.029

501.030

501.031

501.032

501.033

501.034

501.035

501.036

501.037

501.038

501.039

501.040

501.041

501.043

501.044

501.045

501.046

501.051

501.053

501.058

501.059

351'244.54

127'284.20

32'400.00

36'171.30

97'493.65

137'942.40

38'594.45

58'166.45

53'908.55

36'000.00

4'144.84

59'131.58

57'082.56

32'490.23

22'457.90

32'831.94

33'853.25

30'847.55

25'619.08

2'455'947.51

37'443.49

925'745.80

10'993.84

5'117.00

35'380.75

62'133.55

133'425.05

106'493.65

17'100.00

20'083.96

146'982.00

38'594.45

131'596.75

4'000.00

460.55

6'570.15

6'342.50

3'610.05

2'495.35

3'648.00

3'761.45

3'427.50

2'846.55

239'845.75

4'160.40

0.00

1'221.55

568.55

1'500.00

3'303.75

10'806.00

1'000.00

1'900.00

2'231.55

1'004.40

8'158.90

Valore iniziale 
(inv.netto 1.1)

Valore a bilancio 
1.1

Importo 
ammort.

Uscite per 
investim.

Entrate per 
investim.

 %  | Anni
  ammort.

Totale 500 - TERRENI NON EDIFICATI

Totale 501 - OPERE DEL GENIO CIVILE

40'000.00

3'908'971.24

500

501 879'296.99 53'908.55

36'000.00

4'425'496.73

4'000.00

308'862.95

C

C

C

Investimenti in beni AMMINISTRATIVI - classe 5

140.100

141.100

141.100

141.100

141.100

141.100

141.100

141.100

141.100

141.100

141.100

141.100

141.100

141.100

141.100

141.100

141.100

141.100

141.100

141.100

141.100

141.100

141.100

141.100

Conto
bilancio

10.00

10.00

10.00

10.00

10.00

10.00

10.00

10.00

10.00

10.00

10.00

10.00

10.00

10.00

10.00

10.00

10.00

10.00

10.00

10.00

10.00
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Valore a 
bilancio 31.12

2'698'845.90

260'845.50

59'543.00

106'366.35

60'771.90

504'979.65

66'169.50

37'280.00

35'823.90

281'842.15

97'023.15

431'206.35

26'096.25

29'114.75

102'938.85

33'724.80

52'652.85

22'675.50

61'970.85

44'820.00

38'940.00

0.00

0.00

0.00

Risanamento scuole 03/06

Risanamento asilo 21/05

Rifacimento tetto casa comunale 23/08

Rifacimento tetto sala congressi 23/08

Progettazione centrale termica 19/06

Risanamento Palazzo dei Congressi 11/09

Progettazione definitiva centrale termica 24/08

Nuova Centrale di Polizia 13/09

Progettazione ristrutturazione casa comunale 15/10

Parco giochi Burbaglio 02/06

Impianto di videosorveglianza 19/05

Semafori Croce Bianca 09/07

Sostituzione di 3 nuovi parchimetri 06/09

Nuovo spandisale 

Sipari e accessori palco sala congressi 14/11

Nuovo autofurgone polizia 12/10

aggiornamento applicativo GECOTI-WEB 12/12

Nuova illuminazione campo la Monda 19/13

Nuovo veicolo pattuglia polizia 25/13

Impianto di comunicazione radio "Polycom" 

Nuovo furgone servizio esterno 

Sostituzione armature d'illuminazione pubblica 

Sistema di videosorveglianza sul territorio  Muralto MM 14/15

Nuovi contenitori rifiuti (RSU) - ris. 341/16 

1'560'153.57

145'297.78

35'519.51

73'587.85

34'742.04

337'558.40

43'946.25

23'763.90

31'288.30

18'562.55

6'390.08

285'972.33

4'644.55

6'909.05

57'903.10

14'227.65

29'617.25

16'813.40

46'478.15

44'820.00

38'940.00

0.00

0.00

0.00

Conto

503.022

503.023

503.025

503.026

503.027

503.028

503.029

503.031

503.032

506.019

506.020

506.023

506.025

506.026

506.027

506.028

506.029

506.030

506.031

506.032

506.033

506.034

506.036

506.037

31'329.10

96'552.00

15'080.00

11'600.30

231'047.50

96'552.00

1'466'544.37

136'579.93

33'388.36

69'172.60

32'657.54

317'304.90

41'309.45

22'338.05

29'411.00

13'921.90

4'792.58

14'760.83

3'483.40

5'181.80

43'427.30

10'670.75

22'212.95

12'610.05

34'858.60

33'615.00

29'205.00

0.00

15'080.00

11'600.30

93'609.20

8'717.85

2'131.15

4'415.25

2'084.50

20'253.50

2'636.80

1'425.85

1'877.30

4'640.65

1'597.50

71'493.10

1'161.15

1'727.25

14'475.80

3'556.90

7'404.30

4'203.35

11'619.55

11'205.00

9'735.00

0.00

Valore iniziale 
(inv.netto 1.1)

Valore a bilancio 
1.1

Importo 
ammort.

Uscite per 
investim.

Entrate per 
investim.

 %  | Anni
  ammort.

Totale 503 - COSTRUZIONI EDILI 2'285'857.60503 2'148'706.20137'151.40

Investimenti in beni AMMINISTRATIVI - classe 5

143.100

143.100

143.100

143.100

143.100

143.100

143.100

143.100

143.100

146.100

146.100

146.100

146.100

146.101

146.100

146.101

146.101

146.101

146.101

146.101

146.101

146.101

146.100

146.100

Conto
bilancio

6.00

6.00

6.00

6.00

6.00

6.00

6.00

6.00

6.00

25.00

25.00

25.00

25.00

25.00

25.00

25.00

25.00

25.00

25.00

25.00

25.00

25.00

25.00

25.00
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Valore a 
bilancio 31.12

330'000.00

120'000.00

1'500.00

1.00

1.00

200.00

132'905.00

17'500.00

1'022'177.60

311'190.00

28'102.30

56'843.81

525'440.00

455'000.00

351'659.35

60'000.00

0.00

441'004.00

Casino kursaal sa, Locarno <

Partecipazione azionaria Cardada Impianti turistici SA 12/07

Investimenti Corsi prima del 2009 <

Investimenti Fart prima del 2009 <

Investimenti Fart prima del 2009 <

Investimenti Raiffeisen prima del 2009 <

Azioni  SES <

Azioni SES Holding 

Azioni SES Diritti d'Acquisto 1+2 

Piano dei trasporti del Locarnese 17/06 - (ex.562.005)

Prog. massima PALoc e allestimento PALoc3 

Investimenti Piazza Castello prima del 2009 <

Part. galleria Mappo-Morettina 19/96

Centro balneare regionale 12/03

Costituzione Consorzio depurazione CDV 05/09

Palazzo del Cinema di Locarno 20/14

Bike Sharing - partecipazione progetto Comune Locarno 

Revisione Piano Regolatore 12/98

330'000.00

1.00

1'500.00

1.00

1.00

200.00

4'379'706.00

17'500.00

1'022'177.60

200'240.00

26'942.30

27'795.81

198'360.48

202'754.90

263'744.35

60'000.00

0.00

80'028.88

Conto

524.001

524.005

524.010

524.011

524.012

524.013

525.001

525.002

525.003

561.004

561.005

561.011

561.710

562.004

562.005

562.006

562.007

581.002

2'978.50

30'000.00

15'000.00

330'000.00

1.00

1'500.00

1.00

1.00

200.00

4'223'707.25

0.00

1'022'143.50

180'216.00

27'226.55

25'016.21

178'524.43

202'754.90

246'161.35

84'000.00

15'000.00

56'020.23

155'998.75

17'500.00

34.10

20'024.00

2'694.25

2'779.60

19'836.05

17'583.00

6'000.00

24'008.65

Valore iniziale 
(inv.netto 1.1)

Valore a bilancio 
1.1

Importo 
ammort.

Uscite per 
investim.

Entrate per 
investim.

 %  | Anni
  ammort.

Totale 506 - MOBILI, MACCHINE, VEICOLI.

Totale 524 - IMPRESE AD ECONOMIA MISTA

Totale 525 - ISTITUZIONI PRIVATE

Totale 561 - CANTONE

Totale 562 - COMUNI E CONSORZI

571'278.11

331'703.00

5'419'383.60

453'338.59

526'499.25

506

524

525

561

562

154'561.40

2'978.50

45'000.00

327'599.50 255'420.46

331'703.00

5'245'850.75

410'983.19

547'916.25

142'819.55

173'532.85

45'333.90

23'583.00

C

Investimenti in beni AMMINISTRATIVI - classe 5

155.140

155.160

155.110

155.120

155.130

155.150

155.100

155.101

155.100

161.110

161.130

161.120

161.100

155.180

162.100

162.300

162.400

171.100

Conto
bilancio

10.00

10.00

10.00

10.00

10.00

10.00

10.00

10.00

10.00

10.00

10.00

25.00

30.00
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Valore a 
bilancio 31.12

145'890.85

10'000.00

25'068.00

17'344.15

35'141.60

0.00

Piano particolareggiato sedime FFS 01/08

Studio strategico Centro civico 12/14

Progettazione interventi piazzette, vie e cortili 29/2013

Sottopasso pedonale FFS studio fattibilità+massima 

Variante progetto segmento via della Stazione (tratta Rialto - nodo staz

Migliorie per la mobilità ciclabile parte alta Città Vecchia Locarno - Mura

22'332.42

7'500.00

22'068.00

17'344.15

35'141.60

0.00

Conto

581.004

581.007

581.008

581.009

581.010

581.011

9'932.00

208.75

15'000.00

15'632.67

5'250.00

25'379.60

12'140.90

24'807.85

15'000.00

6'699.75

2'250.00

6'620.40

5'203.25

10'542.50

Valore iniziale 
(inv.netto 1.1)

Valore a bilancio 
1.1

Importo 
ammort.

Uscite per 
investim.

Entrate per 
investim.

 %  | Anni
  ammort.

Totale 581 - USCITE PER PIANIFICAZIONE 184'415.05581 25'140.75 154'231.2555'324.55

13'721'446.44 1'106'977.64 381'508.05 13'556'307.83890'608.20Totale investimenti in beni AMMINISTRATIVI - classe 5

 "C" nel "tasso di ammortamento" dell'investimento allora é a quota costante

Investimenti in beni AMMINISTRATIVI - classe 5

171.100

171.100

171.100

171.100

171.100

171.100

Conto
bilancio

30.00

30.00

30.00

30.00

30.00

30.00
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Valore a 
bilancio 31.12

1.00

141'062.10

106'732.80

64'842.81

200'425.38

163'979.05

2'630'106.35

2'063'201.38

1'178'972.37

1'031'600.84

896'376.00

1'034.10

0.00

3'770.95

58'828.05

9'037.50

2'628.50

0.00

Investimenti precedenti 2009 terreni patrimoniali <

Risanamento casa S.Vittore 07/09

Risanamento casa S.Andrea 07/09

Investimenti precedenti 2009 Casa Vicolo Gutta 2 <

Investimenti precedenti 2009 Casa Via Scazziga 4 <

Investimenti precedenti 2009 Casa Via Serodine 10 18/97

Investimenti precedenti 2009 Casa Via Municipio 5 <

Investimenti precedenti 2009 Casa Vicolo Asilo 1 <

Investimenti precedenti 2009 Casa S. Vittore <

Investimenti precedenti 2009 Casa S. Andrea <

Acquisto Stabile Map 204 Rfd - Via Municipio 7 

Ristrutturazione Casa via Scazziga 4 Credito quadro 33/2014

Ristrutturazione Casa via Serodine 10 Credito quadro 33/2014

Ristrutturazione Casa S. Andrea Credito quadro 33/2014

Ristrutturazione Casa San Vittore Credito quadro 33/2014

Ristrutturazione Casa Vicolo Asilo 1 Credito quadro 33/2014

Ristrutturazione via Municipio 5 Credito quadro 33/2014

Ristrutturazione Casa Vicolo Gutta 2 Credito quadro 33/2014

1.00

118'815.30

89'222.10

50'125.16

154'933.73

82'023.81

729'099.31

1'594'904.53

911'374.12

797'452.34

896'376.00

1'034.10

0.00

3'770.95

58'828.05

9'037.50

2'628.50

0.00

Conto

700.100

703.099

703.100

703.101

703.102

703.103

703.104

703.105

703.106

703.107

703.110

703.111

703.112

703.113

703.114

703.115

703.116

703.117

2'266.80

3'564.00

16'570.50

3'691.95

4'528.50

5'835.00

1'897.25

1.00

118'815.30

89'222.10

50'125.16

154'933.73

82'023.81

729'099.31

1'594'904.53

911'374.12

797'452.34

871'376.00

3'300.90

3'564.00

20'341.45

62'520.00

13'566.00

8'463.50

1'897.25

25'000.00

Valore iniziale 
(inv.netto 1.1)

Valore a bilancio 
1.1

Importo 
ammort.

Uscite per 
investim.

Entrate per 
investim.

 %  | Anni
  ammort.

TOTALE INVESTIMENTI (amministrativi + patrimoniali) 19'221'072.94 1'145'331.64 381'508.05 19'069'288.33915'608.20

Totale 700 - TERRENI NON EDIFICATI

Totale 703 - COSTRUZIONI EDILI

1.00

5'499'625.50

700

703 38'354.00

1.00

5'512'979.5025'000.00

5'499'626.50 38'354.00 5'512'980.5025'000.00Totale investimenti in beni PATRIMONIALI - classe 7

 "C" nel "tasso di ammortamento" dell'investimento allora é a quota costante

Investimenti in beni PATRIMONIALI - classe 7

123.100

123.106

123.107

123.101

123.102

123.103

123.104

123.105

123.106

123.107

123.108

123.102

123.103

123.107

123.106

123.105

123.104

123.101

Conto
bilancio

10.00
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TOTALE AMMORTAMENTI
pari al

915'608.20
4.76 %

N.B. Ammortamenti calcolati 
sul valore all'inizio dell'anno

Per MCA2 gli ammortamenti sia a % sia "C" sono sempre a 
quota costante per n. anni - Sono stati calcolati sul valore 
iniziale dell'opera dato dal saldo Uscite - Sussidi 
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